
Umlčené hlasy
Zum Schweigen gebrachte Stimmen

Rekviziční dokumentace zvonů českého, moravského 
a slezského pohraničí z let 1942–1943

Requisitionsdokumentation der Glocken der böhmischen, mährischen  
und schlesischen Grenzgebiete aus den Jahren 1942–1943

Radek Lunga – Jiří Roháček





Epigraphica & Sepulcralia 
Monographica 4/2





Umlčené hlasy
Rekviziční dokumentace zvonů českého, 

moravského a slezského pohraničí z let 1942–1943

Zum Schweigen gebrachte Stimmen
Requisitionsdokumentation der Glocken der böhmischen, mährischen  

und schlesischen Grenzgebiete aus den Jahren 1942–1943

Radek Lunga – Jiří Roháček



Foto na obálce: Skladiště zvonů v Lünen (1943). Detail fotografie ze s. 6–7.  
Titelbild: Glockenlager Lünen (1943). Detail der Abbildung auf S. 6–7.

Tato publikace vyšla s podporou Strategie AV21 Akademie věd České republiky,
programu Paměť v digitálním věku, a Ediční rady AV ČR.

Recenzovali: prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D., Ing. Jiří Slavík a PhDr. Dalibor Prix, CSc.

Redakční rada nakladatelství Artefactum:  Lubomír Konečný, Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. 
– Andrzej Kozieł, Uniwersytet Wrocławski – Jana Pánková, Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. – 
Roman Prahl, Univerzita Karlova v Praze – Dalibor Prix, Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. –  
Jiří Roháček, Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i. – Lubomír Slavíček, Masarykova univerzita, Brno – 
Juraj Šedivý, Univerzita Komenského v Bratislave – Štěpán Vácha, Ústav dějin umění  
AV ČR, v. v. i. – Alena Volrábová, Národní galerie v Praze – Jindřich Vybíral, Vysoká škola 
uměleckoprůmyslová v Praze – Marek Walczak, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie –  
Tomáš Winter, Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i.

© Ústav dějin umění AV ČR, v. v. i., a jednotliví autoři.

978-80-88283-42-3 (pdf)
Vydalo: Artefactum, nakladatelství Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i.
Praha 2020







735

20/9/…

Okrskový řemeslný svaz Chomutov  
(politické okresy Chomutov, Most)

Kreishandwerkerschaft Komotau  
(Politische Bezirke Komotau, Brüx)



736

Rekviziční číslo: 20/9/26 C
Lokalita: Holešice, okr. Chomutov (Holtschitz)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše – zbořen roku 1981
Rok výroby: 1599
Autor: Brikcí z Cinperka, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 82 cm
Písmo nápisu: fraktura, kapitála (titulus crucis)
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, donátorka (Barbora Kopáčová na památku 
Jana Kopáče), memoriální, autorský, datace
Výzdoba: pás obdélných novozákonních výjevů a podobenství, 
Kalvárie, sv. Vavřinec, sv. Josef (?)
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/9/01. Zvon lit původně 
pro kostel sv. Kateřiny ve Velvarech, okr. Kladno; po roce 1640 
se dostal do Holešic. Na levém snímku v pozadí zvon rekv. č. 
20/15/166 C z Ludvíkova pod Smrkem, okr. Liberec (1560, Jacob 
Leubener, Žitava, prům. 92 cm), roku 1946 vrácený a zavěšený 
dnes v kostele sv. Kříže ve Frýdlantu – karta s popisem tohoto 
zvonu nedochována.



737







740

Rekviziční číslo: 20/9/29 C
Lokalita: Hrušovany, okr. Chomutov (Hruschovan)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje – zbořen roku 1966
Rok výroby: 1591
Autor: Hans Wild, Jáchymov
Dolní průměr (údaj z karty): 100 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (opis medaile Maxmiliána II.)
Obsah nápisu: žalm 25 (Die Wege des Herren sind eitel), duchovní 
píseň (Gott ist mein Trost), donátoři (Magdaléna Hochhauserová 
roz. Trmická z Miliny na Jezeří a Velemyšlovsi, Eva 
Hochhauserová roz. Hrušková z Března na Jezeří a Velemyšlovsi, 
Jiří Hochhauser z Hochhausu na Jezeří a Velemyšlovsi), veršovaný 
autorský, datace, domicil, novozákonní citát (Jan 3,14–15), formule 
(Gott allein die Ehr)
Výzdoba: Kalvárie, tři erby donátorů, medaile s císařskou orlicí, 
městský znak Jáchymova
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Svémyslice, okr. Praha-východ, zvonice 
u kostela sv. Prokopa
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 68782/32-5418)
Pozn.: Karta ve dvojím různém vyhotovení (jedna obsahuje jen 
texty nápisů).



741



742



743



744



745



746

Rekviziční číslo: 20/9/136 B
Lokalita: Škrle, okr. Chomutov (Skyrl)
Stanoviště: kostel sv. Jakuba Staršího
Rok výroby: polovina 14. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 52 cm
Písmo nápisu: gotická majuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Hradiště, okr. Teplice, kostel sv. Vavřince
Kulturní památka: NE



747



748



749

Rekviziční číslo: 20/9/149 C
Lokalita: Stranná, okr. Chomutov (Strahn)
Stanoviště: kostel Nejsv. Trojice
Rok výroby: 1590
Autor: Hans Wild, Jáchymov
Dolní průměr (údaj z karty): 97 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: donátor (Leonard Štampach ze Štampachu na 
Libiši a Ahníkově), veršovaný text upomínající na šlechtické 
ctnosti, variace na píseň jáchymovského luterského kazatele 
Johanna Mathesia, novozákonní citát (Jan 3,14–15), veršovaný 
autorský, datace, domicil
Výzdoba: Kalvárie, dva erby (donátor s manželkou?), Mojžíšův 
had na antonínském kříži
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Chomutov, okr. Chomutov, kostel Nanebevzetí 
Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87447/35-1339)
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/9/91 C.  
V pozadí vlevo zvon rekv. č. 20/9/171 C (Sušany).



750



751



752



753

Rekviziční číslo: 20/9/171 C
Lokalita: Sušany, okr. Chomutov (Zuscha)
Stanoviště: kostel sv. Marka
Rok výroby: 1522
Autor: Tomáš z Litoměřic
Dolní průměr (údaj z karty): 85 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/9/17 C.  
Na frotáži číslo správně.



754



755







758

Rekviziční číslo: 20/9/172 C
Lokalita: Sušany, okr. Chomutov (Zuscha)
Stanoviště: kostel sv. Marka
Rok výroby: 1594
Autor: Brikcí z Cinperka, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 58 cm
Písmo nápisu: fraktura
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: žalm 95 (Kommt herzu und frohlocket den Herrn), 
autorský, datace
Výzdoba: Bičování Krista, symboly čtyř evangelistů, medaile 
s podobiznou a erbem autora
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Údlice, okr. Chomutov, kostel Povýšení Sv. kříže
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87466/35-1694)
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/9/112 C. Na horním 
snímku v pozadí zvon rekv. č. 20/2/297 C (Rynoltice).



759



760



761



762

Rekviziční číslo: 20/9/178 C
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště: 
Rok výroby: 1. třetina 14. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 38 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Střední, převýšené ucho koruny odlomeno



763



764



765

Rekviziční číslo: 20/9/330 B
Lokalita: Hořany, okr. Most (Hareth)
Stanoviště: kaple sv. Blažeje – zbořena roku 1981
Rok výroby: 1764
Autor: Jan Jiří Kühner, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 31 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu: autorský (monogram), datace
Výzdoba: sv. Antonín Paduánský
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



766



767



768

Rekviziční číslo: 20/9/334 C
Lokalita: Bečov, okr. Most (Hochpetsch)
Stanoviště: kostel sv. Jiljí
Rok výroby: 1666
Autor: Mikuláš Löw st., Praha-Hradčany
Dolní průměr (údaj z karty): 59 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: modlitba k Panně Marii, farář (Petr Bernard 
Adolf), jméno zvonu (S. LORENTZ – do hloubky)
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem v paprsčité svatozáři
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Čížkovice, okr. Litoměřice,  
zvonice u kostela sv. Jakuba apoštola
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87472/35-2849)



769



770



771

Rekviziční číslo: 20/9/340 C
Lokalita: Kopisty, okr. Most (Kopitz)
Stanoviště: kostel Božího těla – zbořen roku 1979
Rok výroby: 1522
Autor: anonym Martin Hillger I., Freiberg (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 109 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: starozákonní citát (Job 1,21)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Litvínov, okr. Most,  
kostel sv. Michaela Archanděla
Kulturní památka: NE



772



773



774

Rekviziční číslo: 20/9/361 C
Lokalita: Horní Jiřetín, okr. Most (Obergeorgenthal)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 3. čtvrtina 14. století
Autor: 
Dolní průměr (údaj z karty): 91 cm
Písmo nápisu: gotická majuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Chomutov, okr. Chomutov,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: NE
Pozn.: Na fotografii je vidět původní gotická koruna s štíhlými 
nezdobenými uchy obdélného průřezu, u základu se mírně 
rozšiřujícími. Ta byla při nešetrné manipulaci se zvonem v Lünen 
nebo při transportu zpět uražena. Už tehdy bylo jedno párové 
ucho a převýšené střední oko uraženo (popř. nedolito již při 
výrobě). Při nešetrné manipulaci se zvonem ve skladišti v Lünen 
nebo při jeho restituci zpět do ČSR pak byla uražena a ztracena 
celá koruna.



775



776













782

Rekviziční číslo: 20/9/374 C
Lokalita: Židovice, okr. Most (Seidowitz)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie – zbořen roku 1975
Rok výroby: 1661
Autor: Mikuláš Löw st., Praha-Hradčany
Dolní průměr (údaj z karty): 60 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: donátoři (převorka Susanna Benigna 
Endtlindgerová, Adam Leopold Manlicher), autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem v paprsčité svatozáři
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



783



784



785

Rekviziční číslo: 20/9/381 C
Lokalita: Souš, okr. Most (Tschausch)
Stanoviště: kostel sv. Martina – zbořen roku 1963
Rok výroby: 1578
Autor: Greger Albrecht, Ostrov nad Ohří
Dolní průměr (údaj z karty): 63 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: novozákonní citát (1 Petr 1,25), autorský, datace
Výzdoba: 
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



786



787



788

Rekviziční číslo: 20/9/388 C
Lokalita: Vtelno, okr. Most (Wteln)
Stanoviště: kostel Povýšení sv. Kříže
Rok výroby: 1689
Autor: Friedrich Michael Schönfeld, Praha-Staré Město
Dolní průměr (údaj z karty): 60 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu: autorský (monogram), datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Cimbál (hodinový zvon).



789



790



791

Rekviziční číslo: 20/9/398 C
Lokalita: Slatinice, okr. Most (Deutsch Zlatnik)
Stanoviště: kostel sv. Šimona a Judy – zbořen roku 1972
Rok výroby: 14. století (dle karty)
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 72 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



792



793

Rekviziční číslo: 20/9/402 C
Lokalita: Havraň, okr. Most (Hawran)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1578
Autor: Greger Albrecht, Ostrov nad Ohří
Dolní průměr (údaj z karty): 82 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula (pamětní nápis),  
kapitála (signatura)
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: memoriální, autorský, datace
Výzdoba: blíže neurčený světec mučedník, Ukřižovaný
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Chomutov, okr. Chomutov, kostel sv. Barbory
Kulturní památka: NE
Pozn.: Pamětní text o požáru města Mostu 6. května 1578.



794



795



796

Rekviziční číslo: 20/9/403 C
Lokalita: Havraň, okr. Most (Hawran)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1477
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 58 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



797



798



799

Rekviziční číslo: 20/9/407 B
Lokalita: Hora Svaté Kateřiny, okr. Most (Katharinaberg)
Stanoviště: kostel sv. Kateřiny
Rok výroby: 1553
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 33,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu: datace, donátor (monogram FW)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



800



801



802

Rekviziční číslo: 20/9/411 C
Lokalita: Most, okr. Most (Brüx)
Stanoviště: děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1578
Autor: Greger Albrecht, Ostrov nad Ohří
Dolní průměr (údaj z karty): 72 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: trojveršová formule  
(Durch Glockenklang ein Kirchengang…), autorský, datace
Výzdoba: blíže neurčená světice
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Turnov, okr. Semily, kostel sv. Mikuláše
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87717/36-2785)
Pozn.: Na kartě uvedena chybná datace 1575.



803



804



805

Rekviziční číslo: 20/9/421 C
Lokalita: Most, okr. Most (Brüx)
Stanoviště: klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie 
(u kapucínů)
Rok výroby: 1771 (chronogram)
Autor: František Antonín Frank, Praha-Staré Město
Dolní průměr (údaj z karty): 57 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: autorský, votivní, donátor (Josef Kaldenar)
Výzdoba: sv. František z Assisi, sv. Antonín Paduánský, sv. Josef
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: neznámé
Kulturní památka: NE



806



807



808

Rekviziční číslo: 20/9/424 B
Lokalita: Loučná, okr. Most (Ladung)
Stanoviště: obecní kaple
Rok výroby: 1716
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 39 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Lhotky, okr. Kolín, zděná sloupková obecní 
zvonička v podobě Božích muk
Kulturní památka: NE



809



810



811

20/10/…
Okrskový řemeslný svaz Šumperk (politické okresy 
Šumperk, Zábřeh)

Kreishandwerkerschaft Mährisch Schönberg 
(Politische Bezirke Mährisch Schönberg, Hohenstadt)



812

Rekviziční číslo: 20/10/3 B
Lokalita: Mladoňov, okr. Šumperk (Bladensdorf)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše
Rok výroby: 1933
Autor: Rudolf Perner II., České Budějovice
Dolní průměr (údaj z karty): 73 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: modlitba k patronovi kostela, autorský, datace
Výzdoba: sv. Mikuláš jako biskup, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



813



814

Rekviziční číslo: 20/10/10 C
Lokalita: Bludov, okr. Šumperk (Blauda)
Stanoviště: kostel sv. Jiří
Rok výroby: 1599
Autor: Jan Wolf, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 70 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura, datace)
Obsah nápisu: novozákonní citát (1 Petr 1,25),  
veršovaný autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Bludov, okr. Šumperk, kostel sv. Jiří
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 93658/38-3398)
Pozn.: Dodatečně zaslaná fotografie („Nachlieferung“)  
má chybné rekv. č. 20/10/18 C.



815



816





818

Rekviziční číslo: 20/10/25 B
Lokalita: Libina, okr. Šumperk (Deutsch Liebau)
Stanoviště: kostel sv. Jiří
Rok výroby: 1922
Autor: Oktáv Winter, Broumov
Dolní průměr (údaj z karty): 56 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: votivní, darovací, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): NE



819



820

Rekviziční číslo: 20/10/35 B
Lokalita: Nový Malín, okr. Šumperk (Frankstadt)
Stanoviště: kostel Narození Panny Marie
Rok výroby: 1922
Autor: Richard Herold, Chomutov
Dolní průměr (údaj z karty): 85 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: veršovaný text, darovací, autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria Immaculata
Vrácen v restituci (1946): NE



821



822

Rekviziční číslo: 20/10/36 B
Lokalita: Nový Malín, okr. Šumperk (Frankstadt)
Stanoviště: kostel Narození Panny Marie
Rok výroby: 1922
Autor: Richard Herold, Chomutov
Dolní průměr (údaj z karty): 60 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: veršovaný darovací text s datací, domicil
Výzdoba: sv. Josef s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): NE



823



824

Rekviziční číslo: 20/10/106 B
Lokalita: Hrabišín, okr. Šumperk (Rabersdorf)
Stanoviště: kaple sv. Michala
Rok výroby: 1922
Autor: Richard Herold, Chomutov
Dolní průměr (údaj z karty): 46 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: veršovaný darovací text, autorský, datace
Výzdoba: sv. Michael Archanděl bojující s ďáblem
Vrácen v restituci (1946): NE



825



826

Rekviziční číslo: 20/10/113 B
Lokalita: Rapotín, okr. Šumperk (Reitendorf)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1921
Autor: Oktáv Winter, Broumov
Dolní průměr (údaj z karty): 70 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura, datace)
Obsah nápisu: modlitba (Da pacem domine), autorský, datace, 
výrobní číslo
Výzdoba: Nejsv. Srdce Ježíšovo, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



827



828

Rekviziční číslo: 20/10/115 B
Lokalita: Sobotín, okr. Šumperk (Zöptau)
Stanoviště: dům německých evangelických diakonek (čp. 147)
Rok výroby: 1930
Autor: Vojtěch Hiller, vdova a syn, Brno
Dolní průměr (údaj z karty): 60 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: Gloria, Zvěstování (Ancilla Domini),  
autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE



829



830

Rekviziční číslo: 20/10/125 B
Lokalita: Dolní Studénky, okr. Šumperk (Schönbrunn)
Stanoviště: kostel sv. Linharta
Rok výroby: 1923
Autor: Oktáv Winter, Broumov
Dolní průměr (údaj z karty): 66 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: modlitba k sv. Martinu, autorský, výrobní číslo
Výzdoba: sv. Martin, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



831



832

Rekviziční číslo: 20/10/219 B
Lokalita: Úsov, okr. Šumperk (Mährisch Aussee)
Stanoviště: kostel sv. Jiljí
Rok výroby: 1818
Autor: František Mikuláš Stanke, Opava
Dolní průměr (údaj z karty): 64 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k sv. Floriánu, autorský, datace
Výzdoba: sv. Florián
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Úsov, okr. Šumperk, kostel sv. Jiljí
Kulturní památka: NE



833



834



835

Rekviziční číslo: 20/10/242 B
Lokalita: Police, okr. Šumperk (Polleitz)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše
Rok výroby: 1808
Autor: Karol Filgrader, Trnava
Dolní průměr (údaj z karty): 63 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, domicil, autorský, datace
Výzdoba: sv. Jan Nepomucký, Nejsv. Trojice
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Police, okr. Šumperk, kostel sv. Mikuláše
Kulturní památka: NE
Pozn.: Zvon zakoupen roku 1929 ze slovenské obce Kríž nad 
Váhom (dnes Považany, okr. Nové Mesto nad Váhom).



836



837



838

Rekviziční číslo: 20/10/244 B
Lokalita: Stavenice, okr. Šumperk (Steinmetz)
Stanoviště: kaple sv. Antonína
Rok výroby: 1769
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 42 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní
Výzdoba: sv. Mikuláš, sv. Jan Nepomucký
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Ruda nad Moravou, okr. Šumperk,  
kostel sv. Vavřince
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 93947/38-3863)
Pozn.: Reliéf světce modelován podobně jako na zvonu  
rekv. č. 20/10/282 B (Sudkov).



839



840



841

Rekviziční číslo: 20/10/282 B
Lokalita: Sudkov, okr. Šumperk (Zautke)
Stanoviště: kaple sv. Prokopa
Rok výroby: 1728
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 39 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština, latina (světec, datace)
Obsah nápisu: sv. Prokop, domicil, datace
Výzdoba: sv. Prokop
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Sudkov, okr. Šumperk, kaple sv. Prokopa
Kulturní památka: NE
Pozn.: Reliéf světce modelován podobně jako na zvonu  
rekv. č. 20/10/244 B (Stavenice).



842



843



844

Rekviziční číslo: 20/10/323 B
Lokalita: Klášterec, okr. Šumperk (Klösterle)
Stanoviště: kostel Zvěstování Panně Marii
Rok výroby: 1932
Autor: Rudolf Manoušek st., Brno-Husovice
Dolní průměr (údaj z karty): 73 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: modlitba k sv. Josefu, donátor (Alois Viceník), 
memoriální, autorský, datace
Výzdoba: sv. Josef s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): NE



845



846

Rekviziční číslo: 20/10/330 B
Lokalita: Kosov, okr. Šumperk (Kosse)
Stanoviště: kaple sv. Jana Nepomuckého
Rok výroby: 1870
Autor: Wolfgang Straub III., Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 66 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, donátor (Jan Vaňůrek), autorský, datace
Výzdoba: sv. Jan Nepomucký, sv. Cyril a Metoděj
Vrácen v restituci (1946): NE



847



848

Rekviziční číslo: 20/10/340 B
Lokalita: Krchleby, okr. Šumperk (Chirles)
Stanoviště: kaple Panny Marie
Rok výroby: 1751
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 48 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, datace
Výzdoba: sv. Jan Nepomucký, sv. Václav
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Zvole, okr. Šumperk,  
kostel Neposkvrněného početí Panny Marie 
Kulturní památka: NE



849



850



851

Rekviziční číslo: 20/10/343 B
Lokalita: Křemačov, okr. Šumperk (Kremetschau)
Stanoviště: kaple Panny Marie
Rok výroby: 1801
Autor: Wolfgang Straub II., Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 44 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: Ecce homo (Jan 19,5), autorský, datace
Výzdoba: Ecce homo, sv. Jiří bojující s drakem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Kulturní památka: NE
Pozn.: Z rekvizice se vrátil puklý a s poškozenou korunou. 
Nevrácen do Křemačova, ale roku 1947 předán do Zábřeha.  
Tam dnes není a není známo, kde se nachází.



852



853



854

Rekviziční číslo: 20/10/347 B
Lokalita: Libivá, okr. Šumperk (Libein)
Stanoviště: kaple sv. Jana a Pavla – zbořena kol. roku 1950
Rok výroby: 1781
Autor: Valerius Obletter, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 53 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem, sv. Jan Křtitel, sv. Jan a Pavel
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Zábřeh, okr. Šumperk, kostel sv. Bartoloměje
Kulturní památka: NE



855



856



857

Rekviziční číslo: 20/10/349 B
Lokalita: Javoří, okr. Šumperk (Ohrnes)
Stanoviště: obecní zvonice
Rok výroby: 1765
Autor: Valerius Obletter, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 59 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: modlitba k sv. Gothardu, sv. Isidoru a sv. Donátu, 
donátor (Georg Henig), datace
Výzdoba: sv. Gothard, sv. Isidor,  
biskup sv. Donát vítězící nad drakem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Hoštejn, okr. Šumperk, kostel sv. Anny
Kulturní památka: NE



858



859



860

Rekviziční číslo: 20/10/355 C
Lokalita: Vacetín, okr. Šumperk (Dwazetin)
Stanoviště: obecní kaple
Rok výroby: 1853
Autor: Wolfgang Straub III., Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 36,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba: sv. Barbora, sv. Maří Magdaléna 
klečící před Ukřižovaným
Vrácen v restituci (1946): NE



861



862



863

Rekviziční číslo: 20/10/367 B
Lokalita: Kolšov, okr. Šumperk (Kolleschau)
Stanoviště: kaple sv. Martina
Rok výroby: 1737
Autor: Jan Antonín Behr, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 38 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k sv. Jiří, datace, autorský
Výzdoba: sv. Jiří, kartuše s autorskou signaturou
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Kolšov, okr. Šumperk, kaple sv. Martina
Kulturní památka: NE



864



865



866

Rekviziční číslo: 20/10/377 B
Lokalita: Skalička, okr. Šumperk (Skalitz)
Stanoviště: kaple sv. Prokopa
Rok výroby: 1850
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 43 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k sv. Josefu, autorský, datace
Výzdoba: sv. Josef s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): NE



867



868



869

Rekviziční číslo: 20/10/408 B
Lokalita: Chrastice, okr. Šumperk (Kratzdorf)
Stanoviště: kaple Nejsv. Trojice
Rok výroby: 1826
Autor: Wolfgang Straub II., Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 42,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: votivní, autorský
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem, Panna Maria Bolestná
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



870



871



872

20/11/…
Okrskový řemeslný svaz Moravská Třebová 
(politické okresy Moravská Třebová, Králíky, 
Lanškroun, Svitavy)

Kreishandwerkerschaft Mährisch Trübau  
(Politische Bezirke Mährisch Trübau, Grulich, 
Landskron, Zwittau)



873

Rekviziční číslo: 20/11/10 C
Lokalita: Biskupice, okr. Svitavy (Biskupitz)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1509
Autor: anonym Ondřej Žáček, Hradec Králové
Dolní průměr (údaj z karty): 54 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Biskupice, okr. Svitavy, kostel sv. Petra a Pavla
Kulturní památka: NE



874



875



876

Rekviziční číslo: 20/11/16 C
Lokalita: nezjištěna (Svitavsko, Moravskotřebsko)
Stanoviště: 
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; cca 75 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní (slit gest … swateho boziho syna)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na listu s trojicí 
fotografií vlevo rekv. č. 20/11/351 C (Výprachtice), uprostřed 
20/11/180 C (Pomezí).







879

Rekviziční číslo: 20/11/17 B
Lokalita: nezjištěna (Svitavsko)
Stanoviště:
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor: východočeský anonym (konvář Tomáš nebo Václav?), 
Hradec Králové
Dolní průměr (údaj z karty): 60 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: veršovaná formule (Já hlas volající, pojďte dobří 
i hříšníci sem do Božího domu, vzdajte čest a chválu tomu)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Rekv. č. nejisté.  
Na kartě chybně 20/1/7 B, 1/20/17 B, 20/1/17 B.



880



881



882



883

Rekviziční číslo: 20/11/38 C
Lokalita: Třebařov, okr. Svitavy (Triebendorf)
Stanoviště: kostel Nejsv. Trojice
Rok výroby: polovina 14. století
Autor: anonymní dílo zvonaře Martina působícího na Svitavsku
Dolní průměr (údaj z karty): 64 cm
Písmo nápisu: gotická majuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (Ave Maria gratia plena)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Tatenice, okr. Ústí nad Orlicí,  
kostel sv. Jana Křtitele
Kulturní památka: NE



884



885



886

Rekviziční číslo: 20/11/46 B
Lokalita: nezjištěna (Svitavsko)
Stanoviště: 
Rok výroby: 1774
Autor: Libor Martinů, Brno
Dolní průměr (údaj z karty): 40 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (jméno)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: sv. Jan Křtitel, neurčený světec biskup, sv. Vojtěch, Pieta
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



887



888



889

Rekviziční číslo: 20/11/47 B
Lokalita: Březina, okr. Svitavy (Briesen)
Stanoviště: kaple sv. Rocha
Rok výroby: 1810
Autor: Clemens Stecher, Brno
Dolní průměr (údaj z karty): 47 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace), řečtina (reliéf)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: obraz Panny Marie Matky ustavičné pomoci,  
sv. Antonín Paduánský s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



890



891



892

Rekviziční číslo: 20/11/57 C
Lokalita: Městečko Trnávka, okr. Svitavy (Markt Türnau)
Stanoviště: kostel sv. Jakuba Staršího
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 44 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



893



894



895

Rekviziční číslo: 20/11/67 B
Lokalita: Moravská Třebová, okr. Svitavy (Mährisch Trübau)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1846
Autor: Štěpán Gugg, Znojmo
Dolní průměr (údaj z karty): 75 cm
Písmo nápisu: fraktura, kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura) 
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Štípa, okr. Zlín, kostel Narození Panny Marie
Kulturní památka: NE



896



897

Rekviziční číslo: 20/11/73 C
Lokalita: Borušov, okr. Svitavy (Pohres)
Stanoviště: obecní kaple
Rok výroby: 1538
Autor: anonym Martin Ilenfeld, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 45,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Koruna uražena.



898



899



900

Rekviziční číslo: 20/11/74 C
Lokalita: Boršov, okr. Svitavy (Porstendorf)
Stanoviště: kostel sv. Anny
Rok výroby: 1509
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 87 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: antifona (O Maria flos virginum), datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Boršov, okr. Svitavy, kostel sv. Anny
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88585/36-534)



901



902









906

Rekviziční číslo: 20/11/87 B
Lokalita: Runářov, okr. Prostějov (Runarz)
Stanoviště: dřevěná obecní zvonice s přistavěnou kaplí sv. Anny
Rok výroby: 1736
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 37 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: antifona (Sancta Maria, succure miseris), 
memoriální, monogramy dárců
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem v mandorle
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Runářov, okr. Prostějov, dřevěná obecní zvonice 
s přistavěnou kaplí sv. Anny
Kulturní památka: NE
Pozn.: Jedno párové ucho koruny neúplné (uraženo).



907



908



909

Rekviziční číslo: 20/11/105 B
Lokalita: Skřípov, okr. Prostějov (Wachtl)
Stanoviště: kostel Nanebevstoupení Páně
Rok výroby: 1711 (chronogram)
Autor: Jiří František Reimer, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 48 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský
Výzdoba: Panna Maria, sv. Josef
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Skřípov, okr. Prostějov,  
kostel Nanebevstoupení Páně
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 93641/37-12066)



910



911



912

Rekviziční číslo: 20/11/108 C
Lokalita: Opatov, okr. Svitavy (Abtsdorf)
Stanoviště: kostel sv. Antonína poustevníka
Rok výroby: 1635 (6. 9.)
Autor: anonym Caspar Ulrich, Kłodzko (Kladsko) – lotrinský 
vagantní zvonař
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; cca 90 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, účastníci pořízení zvonu (Michael 
Ellenhar, Wolfgang Heintz, Jacob Fischer, Martin Woletzer)
Výzdoba: Kalvárie, sv. Augustin, Panna Maria, neurčený světec
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Dětřichov, okr. Svitavy, kostel sv. Petra a Pavla
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88589/36-618)
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na listu s dvojicí 
fotografií vpravo zvon rekv. č. 20/11/115 C (Bělá nad Svitavou).







915

Rekviziční číslo: 20/11/115 C
Lokalita: Bělá nad Svitavou, okr. Svitavy (Deutsch Biela)
Stanoviště: kostel Všech svatých
Rok výroby: 1516
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 75 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, domicil
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Bělá nad Svitavou, okr. Svitavy,  
kostel Všech svatých
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88579/36-525)
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na listu s dvojicí 
fotografií vlevo zvon rekv. č. 20/11/108 C (Opatov).







918



919

Rekviziční číslo: 20/11/125 C
Lokalita: Březová nad Svitavou, okr. Svitavy (Brüsau)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje
Rok výroby: 1524
Autor: anonym Šimon Haubic ml., Brno
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 109 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: antifona (Regina coeli laetare)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Březová nad Svitavou, okr. Svitavy,  
kostel sv. Bartoloměje
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 81899/36-536)
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na fotografiích 
uvedeno rekv. č. jako 20/11/126 C nebo 20/11/… C. Na listu s trojicí 
fotografií uprostřed rekv. č. 20/11/148 C (Kamenná Horka), vpravo 
rekv. č. 20/11/167 C (Koclířov). Na samostatném snímku (vlevo 
dole č. 29/7) je v pozadí vidět zvon rekv. č. 20/11/180 C (Pomezí).







922



923

Rekviziční číslo: 20/11/141 B
Lokalita: Hradec nad Svitavou, okr. Svitavy (Greifendorf)
Stanoviště: kostel sv. Kateřiny
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor: Václav, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 85 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), autorský
Výzdoba: slova oddělována reliéfkem zvonu  
(s okovanou hlavou, srdcem starého typu pro vysoký výkyv 
a náznakem nápisové pásky)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Hradec nad Svitavou, okr. Svitavy,  
kostel sv. Kateřiny
Kulturní památka: NE



924



925



926

Rekviziční číslo: 20/11/148 C
Lokalita: Kamenná Horka, okr. Svitavy (Hermersdorf)
Stanoviště: zvonice u kostela sv. Maří Magdalény
Rok výroby: 1549
Autor: František Ilenfeld, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 114,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: novozákonní citáty (Mt 17,5; Jan 14,6), votivní,  
sv. Maří Magdaléna, autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný s Pannou Marií a sv. Maří Magdalénou, 
jetelový kříž s korpusem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Kamenná Horka, okr. Svitavy, zvonice u kostela 
sv. Maří Magdalény
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88597/36-5721)
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na listu s trojicí 
fotografií vlevo rekv. č. 20/11/125 C (Březová nad Svitavou), vpravo 
rekv. č. 20/11/167 C (Koclířov).







929

Rekviziční číslo: 20/11/167 C
Lokalita: Koclířov, okr. Svitavy (Ketzelsdorf)
Stanoviště: kostel sv. Jakuba Staršího a sv. Filomeny
Rok výroby: 1503
Autor: anonym Ondřej Žáček, Hradec Králové
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 90,5 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: datace, votivní
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem, sv. Jakub s holí a mušlí
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Štípa, okr. Zlín, kostel Narození Panny Marie
Kulturní památka: NE
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na fotografiích 
uvedeno rekv. č. jako 20/11/169 C nebo 20/11/… C. Na listu s trojicí 
fotografií vlevo rekv. č. 20/11/125 C (Březová nad Svitavou), 
uprostřed rekv. č. 20/11/148 C (Kamenná Horka).







932

Rekviziční číslo: 20/11/180 C
Lokalita: Pomezí, okr. Svitavy (Laubendorf)
Stanoviště: kostel sv. Jiří
Rok výroby: 1511
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 100 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (Ave Maria gratia plena)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Pomezí, okr. Svitavy, kostel sv. Jiří
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88614/36-1020)
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na listu s trojicí 
fotografií vlevo rekv. č. 20/11/351 C (Výprachtice), vpravo  
rekv. č. 20/11/16 C (neznámá lokalita).







935

Rekviziční číslo: 20/11/186 C
Lokalita: Čistá, okr. Svitavy (Lauterbach)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše
Rok výroby: 1744
Autor: Kateřina Kerkerová, Brno
Dolní průměr (údaj z karty): 111 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: votivní, dárce (František Václav Trautmannsdorf), 
farář (Joannes Antl), autorský, datace
Výzdoba: sv. Jan a Pavel (na protilehlých stranách)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Čistá, okr. Svitavy, kostel sv. Mikuláše
Kulturní památka: NE
Pozn.: Dvojmo vyhotovená karta (9. 2. 1943 a 27. 5. 1943).



936





938





940

Rekviziční číslo: 20/11/187 C
Lokalita: Čistá, okr. Svitavy (Lauterbach)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše
Rok výroby: 1753
Autor: anonym Jan Zejda, Vysoké Mýto
Dolní průměr (údaj z karty): 47,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, datace, autorský
Výzdoba: Kalvárie
Vrácen v restituci (1946): NE



941



942



943

Rekviziční číslo: 20/11/198 B
Lokalita: Ostrý Kámen, okr. Svitavy (Mährisch Rausenstein)
Stanoviště: kaple sv. Cyrila a Metoděje
Rok výroby: 1826
Autor: František Vaněk, Sloupnice
Dolní průměr (údaj z karty): 30,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: dárce (Paul Christele), autorský, datace
Výzdoba: sv. Jan Nepomucký, otisk řapíkatého listu
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



944



945



946

Rekviziční číslo: 20/11/200 C
Lokalita: Radiměř, okr. Svitavy (Rothmühl)
Stanoviště: kostel sv. Anny
Rok výroby: 1780 (chronostich)
Autor: Libor Martinů, Brno
Dolní průměr (údaj z karty): 145 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština, němčina (bilingvní varianta), latina
Obsah nápisu: votivní, domicil, datace, farář (Pavel Strniště)
Výzdoba: sv. Anna s Pannou Marií, Nejsv. Trojice
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Radiměř, okr. Svitavy, kostel sv. Anny
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 75810/36-1028)
Pozn.: Zvon přelitý ze staršího zvonu z roku 1541.  
Do horní nápisové pásky převzat původní nápis v bilingvním 
česko-německém znění.



947





949

Rekviziční číslo: 20/11/213 C
Lokalita: Jedlová, okr. Svitavy (Schönbrunn)
Stanoviště: zvonice u kostela Navštívení Panny Marie
Rok výroby: 1688
Autor: Pavel Reimer, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 85 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: votivní, radní (Heinrich Treidel), autorský, datace
Výzdoba: Kalvárie, Nejsv. Trojice
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Jedlová, okr. Svitavy, zvonice u kostela 
Navštívení Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88595/36-0667)
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována.













955

Rekviziční číslo: 20/11/238 B
Lokalita: Svitavy, okr. Svitavy (Zwittau)
Stanoviště: hřbitovní kostel sv. Jiljí
Rok výroby: 1766
Autor: anonym Valerius Obletter, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 63 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, datace
Výzdoba: sv. Florián
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Svitavy, okr. Svitavy,  
kostel Navštívení Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88625/36-479)



956



957



958



959



960

Rekviziční číslo: 20/11/281 C
Lokalita: Lanškroun, okr. Ústí nad Orlicí (Landskron)
Stanoviště: kostel sv. Václava
Rok výroby: 1667
Autor: Štěpán Mollot, Mikulov
Dolní průměr (údaj z karty): 103 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, děkan (Jan Alois Otto), hejtman  
(Michael Gabriel), primátor (Václav Kormont), autorský, datace
Výzdoba: Nejsv. svátost nesená anděly, Panna Maria s Ježíškem, 
Ukřižovaný se sv. Maří Magdalénou, Pannou Marií  
a sv. Janem Evangelistou, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Lanškroun, okr. Ústí nad Orlicí,  
kostel sv. Václava
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88653/36-1874)
Pozn.: Na kartě a fotografiích uvedeno chybné rekv. č. 20/1/281 C 
(a chybně „Kreis Aussig“).



961



962



963

Rekviziční číslo: 20/11/325 C
Lokalita: Žichlínek, okr. Ústí nad Orlicí (Sichelsdorf)
Stanoviště: kostel Narození sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1532
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 94 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, titulus crucis, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Žichlínek, okr. Ústí nad Orlicí,  
kostel Narození sv. Jana Křtitele
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88673/36-2166)



964



965



966

Rekviziční číslo: 20/11/326 C
Lokalita: Žichlínek, okr. Ústí nad Orlicí (Sichelsdorf)
Stanoviště: kostel Narození sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1462
Autor: Petr Konvář, Vysoké Mýto
Dolní průměr (údaj z karty): 74 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština, latina (datace)
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný, neurčený vousatý světec nebo apoštol
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Žichlínek, okr. Ústí nad Orlicí,  
kostel Narození sv. Jana Křtitele
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88672/36-2165)
Pozn.: Datace nejistá, může být 1465.



967



968





970

Rekviziční číslo: 20/11/351 C
Lokalita: Výprachtice, okr. Ústí nad Orlicí (Weipersdorf)
Stanoviště: kostel Proměnění Páně
Rok výroby: neuveden (1519)
Autor: Jiřík, Litomyšl
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: slova oddělována medailonky s figurálními výjevy
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na kartě 
s fotografiemi chybné rekv. č. 20/11/35 C, na snímku správné číslo. 
Na listu s trojicí fotografií uprostřed rekv. č. 20/11/108 C (Opatov), 
vpravo rekv. č. 20/11/16 C (neznámá lokalita).







973

Rekviziční číslo: 20/11/368 C
Lokalita: České Petrovice, okr. Ústí nad Orlicí  
(Böhmisch Petersdorf)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1703
Autor: Pavel Streckfuss – pokračovatelé, Brno
Dolní průměr (údaj z karty): 60 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, datace
Výzdoba: sv. Jan Nepomucký
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: České Petrovice, okr. Ústí nad Orlicí,  
kostel sv. Petra a Pavla
Kulturní památka: NE



974



975



976

Rekviziční číslo: 20/11/385 C
Lokalita: Uhřínov, okr. Rychnov nad Kněžnou (Groß Auerschim)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1604
Autor: anonym Donát Schrötter, Hostinné
Dolní průměr (údaj z karty): 102 cm
Písmo nápisu: kapitála, fraktura
Jazyk nápisu: čeština, němčina, latina (titulus crucis)
Obsah nápisu: žalm 100 (Pokřikujte Hospodinu všickni obyvatelé 
Země), novozákonní citát (Jan 3,14)
Výzdoba: Ukřižovaný s Pannou Marií a sv. Janem Ev.
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Uhřínov, okr. Rychnov nad Kněžnou,  
kostel sv. Vavřince
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 88447/36-5340)
Pozn.: Na kartě a fotografii uvedeno rekv. č. 20/11/117 C, na frotáži 
20/11/385 C (u toho s otazníkem rekv. č. 20/11/117).



977



978





980

Rekviziční číslo: 20/11/403 B
Lokalita: Zdobnice, okr. Rychnov nad Kněžnou (Groß Stiebnitz)
Stanoviště: kostel Dobrého pastýře
Rok výroby: 1840
Autor: anonym Karel Vilém Paul, Hradec Králové (?)
Dolní průměr (údaj z karty): 62 cm
Písmo nápisu: humanistická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: starozákonní citáty (dvojverší složené z částí 
Přísloví 28,20 a 27,18)
Výzdoba: sv. Josef s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



981



982



983

Rekviziční číslo: 20/11/… C
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště:
Rok výroby: 1. čtvrtina 16. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Na obálce s dvěma 
totožnými fotografiemi poznámka „nicht mehr zu finden“  
z 15. 8. 1944, signovaná „M.“ (= Paul Michels).



984



985

20/12/…
Okrskový řemeslný svaz Mariánské Lázně  
(politické okresy Mariánské Lázně, Teplá)

Kreishandwerkerschaft Marienbad  
(Politische Bezirke Marienbad, Tepl)



986

Rekviziční číslo: 20/12/14 C
Lokalita: Teplá, okr. Cheb (Tepl)
Stanoviště: klášterní kostel Zvěstování Páně (u premonstrátů)
Rok výroby: 1668
Autor: Štěpán Pricquey, Klatovy
Dolní průměr (údaj z karty): 58 cm
Písmo nápisu: kapitála, humanistická minuskula (signatura)
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, donátor (opat Rajmund /Wilfert/), 
autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný, sv. Agáta, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



987



988



989



990





992

Rekviziční číslo: 20/12/24 C
Lokalita: Toužim, okr. Karlovy Vary (Theusing)
Stanoviště: kostel Narození Panny Marie
Rok výroby: 1716
Autor: Jan Pricquey, Klatovy
Dolní průměr (údaj z karty): 26 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba: sv. Roch, sv. Vavřinec, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



993



994



995

Rekviziční číslo: 20/12/56 B
Lokalita: Mariánské Lázně, okr. Karlovy Vary (Marienbad)
Stanoviště: evangelický kostel
Rok výroby: 1874
Autor: Christoph Lenz, Nürnberg (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 90 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: votivní, variace na verš ze Schillerovy Písně 
o zvonu (Friede sei mein Geläute), autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE



996



997

Rekviziční číslo: 20/12/57 B
Lokalita: Mariánské Lázně, okr. Karlovy Vary (Marienbad)
Stanoviště: evangelický kostel
Rok výroby: 1874
Autor: Christoph Lenz, Nürnberg (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 75 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE



998



999

Rekviziční číslo: 20/12/67 B
Lokalita: Kaceřov, okr. Sokolov (Katzengrün)
Stanoviště: bývalá špitální kaple
Rok výroby: 1799
Autor: Jan Václav Kühner, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 32,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský (monogram), datace
Výzdoba: sv. Vojtěch
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1000



1001



1002

Rekviziční číslo: 20/12/76 C
Lokalita: Vysoká, okr. Cheb (Maiersgrün)
Stanoviště: kostel Narození sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1653
Autor: Leonhard Löw, Nürnberg (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 47 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: formule (Soli Deo gloria), autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE



1003



1004



1005

Rekviziční číslo: 20/12/85 C
Lokalita: Milíkov, okr. Cheb (Miltigau)
Stanoviště: kostel sv. Šimona a Judy
Rok výroby: 1828
Autor: Elisabeth Di Valleová, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 76 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (popiska mariánského reliéfu)
Obsah nápisu: dárce, farář (Thomas Schumack)
Výzdoba: sv. Maří Magdaléna objímající kříž  
s Ukřižovaným, medailon s Pannou Marií dle Raffaelova obrazu 
(Madonna della sedia)
Vrácen v restituci (1946): NE



1006



1007



1008

Rekviziční číslo: 20/12/101 C
Lokalita: Pístov, okr. Tachov (Pistau)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje
Rok výroby: 1676
Autor: Štěpán Pricquey, Klatovy
Dolní průměr (údaj z karty): 102 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, memoriální, autorský
Výzdoba: sv. Bartoloměj, Kalvárie, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Teplá, okr. Cheb, klášterní kostel Zvěstování 
Páně (u premonstrátů)
Kulturní památka: NE



1009



1010







1013

Rekviziční číslo: 20/12/102 C
Lokalita: Pístov, okr. Tachov (Pistau)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje
Rok výroby: 1758
Autor: Johann Georg Jordan, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 65 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (signatura)
Obsah nápisu: modlitba k sv. Floriánu a sv. Vavřinci,  
autorský, datace
Výzdoba: Kalvárie, sv. Florián, sv. Vavřinec, sv. Jan Nepomucký, 
Panna Maria s Ježíškem, znak opata tepelského kláštera  
(Jeroným Ambrož)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Teplá, okr. Cheb, kostel sv. Jiljí
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87919/34-628)



1014



1015





1017

Rekviziční číslo: 20/12/119 C
Lokalita: Lestkov, okr. Tachov (Leskau)
Stanoviště: kostel sv. Prokopa
Rok výroby: 1689
Autor: Balthasar Platzer, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 93 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: votivní (čtyři evangelisté, patron kostela), antifona 
(Salvator mundi, salva nos, qui per crucem), autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1018



1019



1020

Rekviziční číslo: 20/12/120 C
Lokalita: Domaslav, okr. Tachov (Böhmisch Domaschlag )
Stanoviště: kostel sv. Jakuba Staršího
Rok výroby: kolem roku 1500
Autor: Jan Konvář, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 79 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: novozákonní citát (Lk 14,16–17)
Výzdoba: sv. Vojtěch
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1021



1022



1023

Rekviziční číslo: 20/12/125 C
Lokalita: Úterý, okr. Plzeň-sever (Neumarkt)
Stanoviště: kostel Narození sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1662
Autor: Melichar Matěj Michelin, Plzeň
Dolní průměr (údaj z karty): 118 cm
Písmo nápisu: kapitála, humanistická minuskula
Jazyk nápisu: 
Obsah nápisu: votivní, objednavatel (opat Rajmund Wilfert),  
farář (Franciscus Mayer), datace
Výzdoba: Panna Maria Svatohorská, znak opata tepelského 
kláštera, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Teplá, okr. Cheb, klášterní kostel Zvěstování 
Páně (u premonstrátů)
Kulturní památka: NE
Pozn.: Na kartě chybné rekv. č. 20/12/25 C.



1024



1025



1026





1028





1030

Rekviziční číslo: 20/12/130 C
Lokalita: Bezdružice, okr. Tachov (Weseritz)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor: Václav, Žlutice
Dolní průměr (údaj z karty): 90 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, autorský
Výzdoba: Ukřižovaný, Panna Maria s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Teplá, okr. Cheb,  
klášterní kostel Zvěstování Páně (u premonstrátů)
Kulturní památka: NE



1031



1032









1036

Rekviziční číslo: 20/12/131 C
Lokalita: Bezdružice, okr. Tachov (Weseritz)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1515
Autor: Bartoloměj, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 96 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: veršovaná formule (En ego campana), svatodušní 
sekvence (Veni sancte spiritus), autorský, datace
Výzdoba: sv. Barbora
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Teplá, okr. Cheb, kostel sv. Jiljí
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87918/34-627)



1037



1038



1039











1044

Rekviziční číslo: 20/12/134 C
Lokalita: Čeliv, okr. Tachov (Tschelief)
Stanoviště: kostel sv. Václava – zbořen roku 1968
Rok výroby: 1652
Autor: Johann Berger, Weimar
Dolní průměr (údaj z karty): 76 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: donátor (Jan Fridrich ze Švamberka),  
autorský, datace
Výzdoba: Kalvárie, erb Švamberků
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Zvon byl ulit v Tachově výmarským zvonařem Johannem 
Bergerem. S ním byl současně lit i jeden větší zvon určený pro 
Bezdružice.



1045



1046



1047

Rekviziční číslo: 20/12/135 C
Lokalita: Horní Kozolupy, okr. Tachov (Ober Gosolup)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla – zbořen roku 1950
Rok výroby: 1548
Autor: Jan Konvář, Stříbro
Dolní průměr (údaj z karty): 76 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: na protilehlých stranách po muži v přepásané suknici, 
jeden z nich v levé ruce nese zvon (doprovázen písmeny s – p)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Teplá, okr. Cheb, klášterní kostel Zvěstování 
Páně (u premonstrátů)
Kulturní památka: NE



1048



1049



1050

Rekviziční číslo: 20/12/137 B
Lokalita: Slavice, okr. Tachov (Mariafels)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1504
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 60 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1051



1052



1053

Rekviziční číslo: 20/12/139 C
Lokalita: Blažim, okr. Plzeň-sever (Plaschin)
Stanoviště: není známo
Rok výroby: 1714
Autor: Jan Pricquey, Klatovy
Dolní průměr (údaj z karty): 35,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1054



1055



1056

Rekviziční číslo: 20/12/140 B
Lokalita: Břetislav, okr. Tachov (Setzlaw)
Stanoviště: není známo
Rok výroby: 4. čtvrtina 18. století
Autor: 
Dolní průměr (údaj z karty): 29 cm
Písmo nápisu:
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba: sv. Vavřinec, Ukřižovaný prolévající svou krev nad 
dušemi v očistci
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1057



1058



1059

Rekviziční číslo: 20/12/146 C
Lokalita: Číhaná, okr. Tachov (Kschiha)
Stanoviště: dům čp. 3
Rok výroby: 1707
Autor: Johann Ulrich Schelchshorn, Regensburg
Dolní průměr (údaj z karty): 38 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Bolestná Panna Maria
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/12/140 B. Rukou 
připsáno, že zvon je puklý.



1060



1061







1064

Rekviziční číslo: 20/12/150 B
Lokalita: Rybničná, okr. Karlovy Vary (Teichhausen)
Stanoviště: není známo
Rok výroby: 1785
Autor: Jan Václav Kühner, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 38 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu: autorský (monogram), datace
Výzdoba: sv. Vojtěch, sv. Jan a Pavel
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1065



1066



1067

Rekviziční číslo: 20/12/151 B
Lokalita: Mrázov, okr. Cheb (Prosau)
Stanoviště: není známo
Rok výroby: 1719
Autor: Balthasar Platzer, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 38 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybně „Kreis: Neu-Titschein“.



1068



1069





1071

Rekviziční číslo: 20/12/153 C
Lokalita: Beroun, okr. Cheb (Pern)
Stanoviště: obecní kaple – zbořena v 70. letech 20. století  
(po roce 1963)
Rok výroby: 1722
Autor: H. Florian, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 35 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): NE



1072



1073





1075

Rekviziční číslo: 20/12/170 B
Lokalita: Pláně, okr. Plzeň-sever (Planes)
Stanoviště: obecní kovárna
Rok výroby: 1714
Autor: Jan Pricquey, Klatovy
Dolní průměr (údaj z karty): 32,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (A fulgure et tempestate libera nos), 
datace
Výzdoba: Kristus Spasitel v oblacích, sv. Šebestián,  
zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



1076



1077



1078

Rekviziční číslo: 20/12/181 B
Lokalita: Úterý, okr. Plzeň-sever (Neumarkt)
Stanoviště: vížka radnice
Rok výroby: 1699
Autor: Balthasar Platzer, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 29 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě chybné rekv. č. 20/12/191 B, na fotografiích 
uvedeno správně. Část koruny uražena.



1079



1080





1082

Rekviziční číslo: 20/12/201 C
Lokalita: Lázně Kynžvart, okr. Cheb (Bad Königswarth)
Stanoviště: zámecká kaple sv. Antonína Paduánského
Rok výroby: 1714
Autor: Balthasar Platzer, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 37 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: formule (Soli Deo gloria), autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1083



1084



1085

Rekviziční číslo: 20/12/202 C
Lokalita: Lázně Kynžvart, okr. Cheb (Bad Königswarth)
Stanoviště: zámecká kaple sv. Antonína Paduánského
Rok výroby: 1701
Autor: Jan Pricquey, Klatovy
Dolní průměr (údaj z karty): 37 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitby (A fulgure et tempestate libera nos;  
Deus fortis et immortalis; Titulus triumphalis defendat nos ab 
omnibus malis), mariánský chvalozpěv (Terribilis ut castrorum 
acies ordinata), votivní
Výzdoba: znak plaského opata Evžena Tyttla (F-rater E-ugen 
A-bbas P-lasensis; v srdečním štítku písmeno T, jímž se proplétá 
had; křížem písmena MORS), Panna Maria Bolestná pod křížem, 
Ukřižovaný se sv. Maří Magdalénou objímající kříž u paty, 
zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



1086



1087



1088

Rekviziční číslo: 20/12/212 B
Lokalita: Háj, okr. Cheb (Grafengrün)
Stanoviště: dům čp. 1 (hostinec Antona Lenharta)
Rok výroby: 1751
Autor: Johann Georg Jordan, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 29,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: donátor (monogram I. G. F.; vyryt negativně), 
autorský, datace
Výzdoba: poprsní reliéf sv. Josefa, sv. Jan Křtitel
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na čepci vysekán údaj o hmotnosti zvonu  
(30 liber = 16,8 kg).



1089



1090



1091

Rekviziční číslo: 20/12/239 B
Lokalita: Horní Žandov, okr. Cheb (Ober Sandau)
Stanoviště: statek Josefa Sommera (dům čp. 28?)
Rok výroby: 1723
Autor: Bernhard Scheichel, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 34,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný, Bolestná Panna Maria
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1092



1093



1094

Rekviziční číslo: 20/12/240 B
Lokalita: Kamenec, okr. Cheb (Holenstein)
Stanoviště: dům čp. 64
Rok výroby: 1745
Autor: Johann Georg Jordan, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 28 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský, datace, donátor
Výzdoba: Kalvárie, Nejsv. Trojice
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Národní muzeum, Vrchotovy Janovice,  
stálá expozice České zvonařství
Kulturní památka: NE
Pozn.: Na dolním okraji je dodatečně do formy vyrytý nápis:  
„:T: T: H:“ a o něco dále „IOHANN . GEORG HARTMANN. STIFFER 
.. M . A . G . D .“. Zvon zapůjčen ze sbírek Uměleckoprůmyslového 
muzea v Praze (inv. č. 64662).  
V expozici České zvonařství vystaven pod č. 127 s popiskou „Zvon 
z bývalého kláštera karmelitek v Praze na Hradčanech“.



1095



1096



1097

Rekviziční číslo: 20/12/241 C
Lokalita: Mokřina, okr. Cheb (Krottensee)
Stanoviště: kaple sv. Barbory
Rok výroby: 1725
Autor: Franz Vidal, Cheb
Dolní průměr (údaj z karty): 36 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: sv. Maří Magdaléna
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/12/240 C.



1098



1099



1100

Rekviziční číslo: 20/12/242 C
Lokalita: Malá Šitboř, okr. Cheb (Kleinschüttüber)
Stanoviště: panský dvůr Šitboř/Schödt, dobytčí stáj
Rok výroby: 1674
Autor: anonym Štěpán Pricquey, Klatovy
Dolní průměr (údaj z karty): 35 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (Ab omni malo libera nos Domine)
Výzdoba: dvojice neurčených erbů, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



1101



1102



1103

Rekviziční číslo: 20/12/243 B
Lokalita: Prameny, okr. Cheb (Sangerberg)
Stanoviště: není známo
Rok výroby: 1799
Autor: Simon Peter Miller, Innsbruck-Hötting
Dolní průměr (údaj z karty): 26 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Kalvárie, Panna Maria s Ježíškem  
korunovaná dvojicí andělů
Vrácen v restituci (1946): NE



1104



1105



1106

Rekviziční číslo: 20/12/244 B
Lokalita: Martinov, okr. Cheb (Martnau)
Stanoviště: dům čp. 12
Rok výroby: 1687
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 33 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu: datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1107



1108



1109

Rekviziční číslo: 20/12/251 C
Lokalita: Dolní Jamné, okr. Plzeň-sever (Unterjamny)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 86 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (k sv. Petru a Ave Maria),  
čtyři evangelisté
Výzdoba: městský znak Plzně
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1110



1111









1115

Rekviziční číslo: 20/12/252 C
Lokalita: Ovesné Kladruby, okr. Cheb (Habakladrau)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1656
Autor: Wolf Hieronymus Herold, Nürnberg (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 54 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem v paprsčité svatozáři, 
Ukřižovaný
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1116



1117



1118

Rekviziční číslo: 20/12/253 C
Lokalita: Ovesné Kladruby, okr. Cheb (Habakladrau)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1611
Autor: Matěj Laufer, Plzeň
Dolní průměr (údaj z karty): 79 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: memoriální, objednavatel (tepelský opat Andreas 
Ebersbach), votivní, autorský, datace
Výzdoba: sv. Tomáš (?)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Ovesné Kladruby, okr. Cheb, kostel sv. Vavřince
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87894/34-4116)



1119



1120



1121

20/13/…
Okrskový řemeslný svaz Stříbro (politické okresy 
Stříbro, Horšovský Týn, Tachov)

Kreishandwerkerschaft Mies (Politische Bezirke 
Mies, Bischofteinitz, Tachau)



1122

Rekviziční číslo: 20/13/17 B
Lokalita: Kladruby, okr. Tachov (Kladrau)
Stanoviště: kostel sv. Jakuba Většího
Rok výroby: 1881
Autor: Peter Hilzer, Wiener Neustadt (Rakousko)
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 35,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: memoriální (donace zvonu obcí Kladruby), datace
Výzdoba: zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Rekv. č. nejisté. 
Na kartě neúplné rekv. č. 20/13/… („Kennzeichen nicht 
festzustellen“). Na kartě poznámka „Beispiel für entartete Kunst“.





1124

Rekviziční číslo: 20/13/211 B
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště: 
Rok výroby: 4. čtvrť 15. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 29 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Zvon má jen fragment koruny.



1125



1126



1127

20/14/…
Okrskový řemeslný svaz Nový Jičín  
(politické okresy Nový Jičín, Bílovec)

Kreishandwerkerschaft Neutitschein  
(Politische Bezirke Neutitschein, Wagstadt)



1128

Rekviziční číslo: 20/14/19 C
Lokalita: Nový Jičín, okr. Nový Jičín (Neutitschein)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1488
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 62 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Nový Jičín, okr. Nový Jičín,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97013/38-2259)



1129



1130

Rekviziční číslo: 20/14/22 B
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště:
Rok výroby: 1845
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 48 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k sv. Floriánu, autorský, datace
Výzdoba: sv. Florián
Vrácen v restituci (1946): NE



1131



1132







1135

Rekviziční číslo: 20/14/28 C
Lokalita: Nejdek, okr. Přerov (Neudek)
Stanoviště: kostel sv. Urbana
Rok výroby: 1613
Autor: Kašpar Geister, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 57 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: veršovaný autorský, datace
Výzdoba: čtyři blíže neurčené reliéfy
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Nový Jičín, okr. Nový Jičín, kostel Nejsv. Trojice
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97024/38-2274)
Pozn.: Na kartě uveden chybný rok výroby 1615.



1136



1137



1138

Rekviziční číslo: 20/14/31 B
Lokalita: Hranické Loučky, okr. Přerov (Litschel)
Stanoviště: kaple Panny Marie Bolestné
Rok výroby: 1845
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 43 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (Ave Maria gratia plena), autorský, datace
Výzdoba: Zvěstování Panně Marii
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1139



1140



1141

Rekviziční číslo: 20/14/33 B
Lokalita: Heřmanice, okr. Nový Jičín (Hermitz)
Stanoviště: kaple sv. Jana Nepomuckého
Rok výroby: 1733
Autor: 
Dolní průměr (údaj z karty): 34 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: votivní, domicil, datace
Výzdoba: sv. Josef
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1142



1143



1144

Rekviziční číslo: 20/14/35 B
Lokalita: Dub, okr. Nový Jičín (Daub)
Stanoviště: obecní kaple
Rok výroby: 1723
Autor: anonym Jan Antonín Behr, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 32 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k sv. Josefu
Výzdoba: 
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Jeseník, okr. Jeseník,  
poutní kaple sv. Anny na Křížovém vrchu
Kulturní památka: NE



1145



1146



1147

Rekviziční číslo: 20/14/40 C
Lokalita: Vražné, okr. Nový Jičín (Groß Petersdorf)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1654
Autor: Hans Knauf, Opava
Dolní průměr (údaj z karty): 77 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: votivní, domicil, autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria, neurčený erb, štítek se sv. Lukášem, 
iniciály držitele erbu (M. A. S. M. C. Z. O)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Vražné, okr. Nový Jičín, kostel sv. Petra a Pavla
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 91431/38-2427)
Pozn.: Na kartě rekv. č. neuvedeno.



1148



1149



1150





1152



1153



1154

Rekviziční číslo: 20/14/42 C
Lokalita: Vražné, okr. Nový Jičín (Groß Petersdorf)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1577
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 34 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Příbor, okr. Nový Jičín, kostel sv. Kříže
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 96943/38-2357)



1155



1156



1157

Rekviziční číslo: 20/14/53 C
Lokalita: Velké Albrechtice, okr. Nový Jičín (Groß Olbersdorf)
Stanoviště: kostel sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1505
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 112 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), evangelisté, Ježíš,  
Maria, titulus crucis, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Velké Albrechtice, okr. Nový Jičín,  
kostel sv. Jana Křtitele
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97083/38-2417)



1158



1159



1160

Rekviziční číslo: 20/14/57 B
Lokalita: Velká Polom, okr. Ostrava-město (Groß Polom)
Stanoviště: kostel sv. Václava
Rok výroby: 1516
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 82 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), Ježíš, Maria,  
titulus crucis, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Velká Polom, okr. Ostrava-město,  
kostel sv. Václava
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 86826/38-539)
Pozn.: Karta odkazuje na zvon ze stejné dílny pod chybným  
rekv. č. 20/14/41, správně jde o zvon rekv. č. 20/14/70 C 
(Studénka).



1161



1162



1163

Rekviziční číslo: 20/14/63 C
Lokalita: Bartošovice, okr. Nový Jičín (Partschendorf)
Stanoviště: kostel sv. Ondřeje, Petra a Pavla
Rok výroby: 1502
Autor: Jan Konvář st., Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 98 cm
Písmo nápisu: raně humanistická kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, datace, signatura
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na čepci zvonu namalováno rekv. č. 20/14/198, na kartě 
poznámka: „an einem Anhänger steht: 20/14/198“.



1164



1165



1166

Rekviziční číslo: 20/14/66 C
Lokalita: Pustějov, okr. Nový Jičín (Petrowitz)
Stanoviště: kostel sv. Maří Magdalény
Rok výroby: 1789
Autor: Wolfgang Straub II., Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 68 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina
Obsah nápisu: votivní, farář (Casimirus Matheus Telner),  
datace, autorský
Výzdoba: sv. Augustin, Ukřižovaný
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: V pozadí vpravo zvon rekv. č. 20/14/53 C (Velké 
Albrechtice).



1167



1168



1169

Rekviziční číslo: 20/14/70 C
Lokalita: Studénka, okr. Nový Jičín (Stauding)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje
Rok výroby: 1507
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 99 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), evangelisté, Ježíš,  
Maria, titulus crucis, datace
Výzdoba: 
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/14/41 C  
a chybná lokalita.



1170



1171



1172

Rekviziční číslo: 20/14/96 C
Lokalita: Jerlochovice, okr. Nový Jičín (Gerlsdorf)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1524
Autor: slezská dílna působící v 1. polovině 16. století
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 95 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula, kapitála (datace)
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: titulus crucis, evangelisté, datace
Výzdoba: Ukřižovaný s Pannou Marií a sv. Janem Ev.
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Jerlochovice, okr. Nový Jičín,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 86783/38-2188)



1173



1174





1176

Rekviziční číslo: 20/14/99 C
Lokalita: Stachovice, okr. Nový Jičín (Stachenwald)
Stanoviště: kostel sv. Kateřiny
Rok výroby: 1. čtvrtina 16. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 68 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitby (O rex gloriae, Ave Maria)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1177



1178



1179

Rekviziční číslo: 20/14/104 C
Lokalita: Kujavy, okr. Nový Jičín (Klantendorf)
Stanoviště: kostel sv. Michaela Archanděla
Rok výroby: 1713
Autor: Jiří Ignác Maderhofer, Opava
Dolní průměr (údaj z karty): 102 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: veršovaná ochranná formule,  
veršovaný autorský, datace
Výzdoba: Korunování Panny Marie, sv. Michael Archanděl
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Kujavy, okr. Nový Jičín,  
kostel sv. Michaela Archanděla
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 96980/38-7710)



1180



1181



1182

Rekviziční číslo: 20/14/114 C
Lokalita: Fulnek, okr. Nový Jičín (Fulnek)
Stanoviště: kostel Nejsv. Trojice
Rok výroby: 1630
Autor: Hans Knauf, Opava
Dolní průměr (údaj z karty): 108 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: donátoři (Jan Václav Sedlnický z Choltic na 
Třebovicích, Kateřina Cikánová ze Slupska), votivní, veršovaný 
autorský, datace, memoriální, světitel (Mathias Augustin Richter)
Výzdoba: Ukřižovaný, erby donátorů
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Vítkov, okr. Opava,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 68621/38-602)
Pozn.: Memoriální záznam o dodatečném posvěcení zvonu na 
jméno sv. Josefa dne 12. 5. 1675 vyryt do zvonu dodatečně.



1183



1184



1185



1186

Rekviziční číslo: 20/14/131 C
Lokalita: Odry, okr. Nový Jičín (Odrau)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje
Rok výroby: 1499
Autor: anonym Jan Konvář st., Olomouc (?)
Dolní průměr (údaj z karty): 69 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: novozákonní citát (Jan 1,14)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Vlevo vzadu je vidět zvon rekv. č. 20/14/114 C (Fulnek); 
rekv. č. na něm namalované (20/14/134) je chybné.



1187



1188



1189

Rekviziční číslo: 20/14/140 B
Lokalita: Veselí, okr. Nový Jičín (Wessiedl)
Stanoviště: kostel Nejsv. Trojice
Rok výroby: 1850
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 55 cm
Písmo nápisu:
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: donátoři (Matthäus Geeser a Juliana Geeserová), 
datace, autorský
Výzdoba: Svatá rodina
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Veselí, okr. Nový Jičín, kostel Nejsv. Trojice
Kulturní památka: NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/14/40 B a chybná 
lokalita „Gr. Petersdorf “.



1190



1191



1192

Rekviziční číslo: 20/14/142 B
Lokalita: Pohoř, okr. Nový Jičín (Hochheim)
Stanoviště: kostel sv. Prokopa
Rok výroby: 1499
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 72 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE



1193



1194



1195

Rekviziční číslo: 20/14/152 C
Lokalita: Bělotín, okr. Přerov (Bölten)
Stanoviště: kostel sv. Jiří
Rok výroby: 1696
Autor: Jiří Ignác Maderhofer, Opava
Dolní průměr (údaj z karty): 90 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: modlitba (A peste, fame, bello et igne libera nos, 
domine), farář (Carolus Antonius Schwetlik), veršovaný autorský
Výzdoba: sv. Jiří bojující s drakem, Bolestná Panna Maria pod 
křížem, v nápisové pásce otisky různých listů (šalvěj, kopřiva aj.)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Bělotín, okr. Přerov, kostel sv. Jiří
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 82784/38-1699)



1196



1197



1198

Rekviziční číslo: 20/14/167 B
Lokalita: Příbor, okr. Nový Jičín (Freiberg)
Stanoviště: kostel Narození Panny Marie
Rok výroby: 1629
Autor: anonymové Caspar Delson a Simon Michelin, Příbor
Dolní průměr (údaj z karty): 130 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, donátoři (František z Ditrichštejna,  
Václav Cosmian), modlitba k Panně Marii, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem v paprsčité svatozáři, erb 
Františka z Ditrichštejna (s monogramem F-ranciscus C-ardinalis 
et P-rinceps A D-ietrichstein E-piscopus O-lomucensis), erb 
Václava Cosmiana (s monogramem W-enceslaus C-osmianus 
S-acerdos P-riboriensis), městský znak Příboru, oválný medailon 
s Ukřižovaným, kříž ze segmentů s rozvilinovou ornamentikou
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Příbor, okr. Nový Jičín,  
kostel Narození Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 96925/38-2339)



1199



1200



1201



1202

Rekviziční číslo: 20/14/190 C
Lokalita: Tošovice, okr. Nový Jičín (Taschendorf)
Stanoviště: kostel sv. Martina
Rok výroby: 1. čtvrtina 16. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 49 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE





1204

20/15/…
Okrskový řemeslný svaz Liberec 
 (politické okresy Liberec, Frýdlant)

Kreishandwerkerschaft Reichenberg  
(Politische Bezirke Reichenberg, Friedland)



1205

Rekviziční číslo: 20/15/28 C
Lokalita: Chrastava, okr. Liberec (Kratzau)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1922
Autor: Oktáv Winter, Broumov
Dolní průměr (údaj z karty): 65 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: memoriální, autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE



1206



1207

Rekviziční číslo: 20/15/38 C
Lokalita: Václavice, okr. Liberec (Wetzwalde)
Stanoviště: kostel sv. Jakuba Většího – zbořen kol. roku 1980
Rok výroby: polovina 15. století
Autor: 
Dolní průměr (údaj z karty): 83 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: modlitba (Hilf Gott, Maria berot)
Výzdoba: slova oddělována medailony 
s výjevy ze života Panny Marie
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Jiný zvon ze stejné dílny je pod rekv. č. 20/15/43 C  
(Hrádek nad Nisou) nebo 20/20/189 C (Krásný Studenec).



1208



1209





1211

Rekviziční číslo: 20/15/43 C
Lokalita: Hrádek nad Nisou, okr. Liberec (Grottau)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje
Rok výroby: polovina 15. století
Autor: 
Dolní průměr (údaj z karty): 107 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: modlitba (Hilf Gott, Maria berot)
Výzdoba: slova oddělována medailony s výjevy ze života  
Panny Marie; obdélná plaketa s Kalvárií
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Liberec, okr. Liberec,  
kostel sv. Antonína Velikého
Kulturní památka: NE
Pozn.: Jiný zvon ze stejné dílny je pod rekv. č. 20/15/38 C 
(Václavice) nebo 20/20/189 C (Krásný Studenec).



1212





1214

Rekviziční číslo: 20/15/45 C
Lokalita: Hodkovice nad Mohelkou, okr. Liberec (Liebenau)
Stanoviště: kostel sv. Prokopa
Rok výroby: 1536
Autor: dílna mistra Bartoloměje (pokračovatelé),  
Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 101 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, svatodušní sekvence  
(Veni sancte spiritus), autorský, datace
Výzdoba: sv. Petr
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Markvartice, okr. Děčín, kostel sv. Martina
Kulturní památka: NE
Pozn.: Jeden z posledních známých zvonů z Bartolomějovy 
dílny. Z rekvizice se vrátil puklý, nebyl používán a byl uložen 
v kostele v Jablonci nad Nisou. Roku 2017 byl odborně opraven 
a restaurován a v srpnu 2017 zavěšen v kostele v Markvarticích.



1215



1216



1217

Rekviziční číslo: 20/15/46 C
Lokalita: Hodkovice nad Mohelkou, okr. Liberec (Liebenau)
Stanoviště: kostel sv. Prokopa
Rok výroby: 1551
Autor: Petr, Mladá Boleslav
Dolní průměr (údaj z karty): 88 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Hodkovice nad Mohelkou, okr. Liberec,  
kostel sv. Prokopa
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87692/35-2963)



1218



1219



1220

Rekviziční číslo: 20/15/102 B
Lokalita: Albrechtice u Frýdlantu, okr. Liberec (Olbersdorf)
Stanoviště: kaple sv. Jana Nepomuckého
Rok výroby: 1. čtvrtina 16. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 55 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: V pozadí zvon rekv. č. 20/15/126 C (Arnoltice).



1221



1222



1223

Rekviziční číslo: 20/15/126 C
Lokalita: Arnoltice, okr. Liberec (Arnsdorf)
Stanoviště: kostel sv. Maří Magdalény
Rok výroby: 1604
Autor: Martin Weigel, Görlitz (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 91 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: novozákonní citát (1 Petr 1,25), farář (Elias 
Benedictus), donátor (Joachim z Kyawu), datace, votivní, 
autorský, žalm 145 (Exaltabo te, Deus, meus rex)
Výzdoba: Kalvárie, erb donátora
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Arnoltice, okr. Liberec,  
kostel sv. Maří Magdalény
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87689/35-2868)
Pozn.: Část zvonu je vidět též na snímku rekv. č. 20/15/102 B 
(Albrechtice u Frýdlantu). V letech 1986–1995 byl zvon zavěšen  
ve Varnsdorfu.



1224



1225



1226





1228

Rekviziční číslo: 20/15/148 C
Lokalita: Frýdlant, okr. Liberec (Friedland)
Stanoviště: kostel Nalezení Svatého kříže
Rok výroby: 1718
Autor: Antonín Schönfeld, Praha-Staré Město
Dolní průměr (údaj z karty): 56 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: datace, autorský
Výzdoba: Ukřižovaný, Bolestná Panna Maria, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě zvon mylně datován rokem 1715. Špatně opsána 
poslední řádka zvonařské značky: není v ní datace „PRAG IN 1715“, 
ale slovo „PRAGENSIS“.



1229



1230





1232

Rekviziční číslo: 20/15/162 C
Lokalita: Kunratice, okr. Liberec (Kunnersdorf)
Stanoviště: kostel Všech svatých
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor: 
Dolní průměr (údaj z karty): 84 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (Ave maria gratia plena), datace
Výzdoba: Ukřižovaný, tři symboly evangelistů (býk, lev, orel)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Frýdlant, okr. Liberec,  
kostel Nalezení Svatého kříže
Kulturní památka: NE
Pozn.: Jiný zvon stejného výrobce pod rekv. č. 20/2/325 C 
(Cvikov).



1233



1234



1235

Rekviziční číslo: 20/15/180 C
Lokalita: Dolní Oldřiš, okr. Liberec (Nieder Ullersdorf)
Stanoviště: hřbitovní kostel sv. Martina
Rok výroby: 1608
Autor: Martin Weigel, Görlitz (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 80 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: novozákonní citáty (1 Petr 1,25; 1 Jan 1,7), 
starozákonní citát (Iz 58,1), žalm 95 (Heute, so ihr seine Stimme 
hört), donátoři (rod Eberhardtů), autorský, datace
Výzdoba: Kalvárie, erb Eberhardtů ze Zhořelce s monogramy čtyř 
členů rodiny (mezi nimi Michael von Eberhardt)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Bakov nad Jizerou, okr. Mladá Boleslav,  
kostel sv. Bartoloměje
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87172/32-3698)
Pozn.: Na kartě uvedena mylná lokalita „Laubendorf “  
(ta patří k rekv. č. 20/11/180 C – zvon z obce Pomezí/Laubendorf, 
okr. Svitavy).



1236



1237



1238



1239

Rekviziční číslo: 20/15/222 C
Lokalita: Liberec-Rochlice, okr. Liberec (Röchlitz)
Stanoviště: kostel sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1710
Autor: Antonín Schönfeld, Praha-Staré Město
Dolní průměr (údaj z karty): 38 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): NE



1240



1241



1242

20/17/…
Okrskový řemeslný svaz Žatec  
(politické okresy Žatec, Podbořany)

Kreishandwerkerschaft Saaz  
(Politische Bezirke Saaz, Podersam)



1243

Rekviziční číslo: 20/17/1 C
Lokalita: Albeřice, okr. Karlovy Vary (Alberitz)
Stanoviště: kaple Panny Marie pomocnice křesťanů – zbořena  
po roce 1945
Rok výroby: 1714
Autor: Michael Winhofer, Červené Poříčí
Dolní průměr (údaj z karty): 53 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: votivní, donátorka  
(Antonie Josefa Černínová z Chudenic), autorský, datace
Výzdoba: sv. Anna Samatřetí, erb donátorky
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Staňkovice, okr. Louny, kostel sv. Václava
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87604/35-1207)



1244



1245



1246

Rekviziční číslo: 20/17/4 C
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště: 
Rok výroby: 4. čtvrtina 15. století
Autor: Václav, Žlutice
Dolní průměr (údaj z karty): 65 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, autorský
Výzdoba: Ukřižovaný, Panna Maria s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Žatec, okr. Louny,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87612/35-1270)
Pozn.: Na kartě uvedena mylná, nedohledatelná lokalita „Pisden“.



1247



1248



1249

Rekviziční číslo: 20/17/7 C
Lokalita: Velká Chmelištná, okr. Rakovník (Groß Chmeleschen)
Stanoviště: kostel sv. Bartoloměje
Rok výroby: 1524
Autor: Tomáš z Litoměřic
Dolní průměr (údaj z karty): 66 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 1/20/17.



1250



1251







1254

Rekviziční číslo: 20/17/15 C
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště: 
Rok výroby: 1768
Autor: Jan Jiří Kühner, Praha-Nové Město
Dolní průměr (údaj z karty): 37 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: sv. Prokop, sv. Barbora
Vrácen v restituci (1946): NE



1255



1256



1257

Rekviziční číslo: 20/17/26 C
Lokalita: Zelený Důl, okr. Rakovník (Grünthal)
Stanoviště: hospodářský dvůr
Rok výroby: 1786
Autor: František Antonín Frank, Praha-Staré Město
Dolní průměr (údaj z karty): 42 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (signatura)
Obsah nápisu: donátor (Stephan Olivier Wallis), autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný, Panna Maria Immaculata
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1258



1259



1260

Rekviziční číslo: 20/17/29 C
Lokalita: Jesenice, okr. Rakovník (Jechnitz)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1687
Autor: Mikuláš Löw st., Praha-Hradčany
Dolní průměr (údaj z karty): 73 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: jména světců, autorský, datace
Výzdoba: sv. Jakub Větší, sv. Josef s Ježíškem, monstrance,  
erb Černínů z Chudenic
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Žatec, okr. Louny,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87614/35-1272)



1261



1262



1263

Rekviziční číslo: 20/17/30 C
Lokalita: Jesenice, okr. Rakovník (Jechnitz)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1687
Autor: Mikuláš Löw st., Praha-Hradčany
Dolní průměr (údaj z karty): 60,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: jména světců, autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný, sv. Barbora, sv. Vavřinec,  
erb Černínů z Chudenic
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Jesenice, okr. Rakovník, kostel sv. Petra a Pavla
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87379/32-6653)



1264



1265



1266

Rekviziční číslo: 20/17/31 C
Lokalita: Jesenice, okr. Rakovník (Jechnitz)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1687
Autor: Mikuláš Löw st., Praha-Hradčany
Dolní průměr (údaj z karty): 40 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: jména světců, autorský, datace
Výzdoba: sv. Petr, sv. Pavel, erb Černínů z Chudenic
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1267



1268



1269

Rekviziční číslo: 20/17/32 C
Lokalita: Drahouš, okr. Rakovník (Drahuschen)
Stanoviště: kaple sv. Jana Nepomuckého
Rok výroby: 1. třetina 18. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 39,5 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1270



1271



1272

Rekviziční číslo: 20/17/36 C
Lokalita: Krty, okr. Rakovník (Gerten)
Stanoviště: kostel sv. Vojtěcha
Rok výroby: 1687
Autor: Mikuláš Löw ml., Praha-Hradčany
Dolní průměr (údaj z karty): 78 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: memoriální, donátor (Heřman Jakub Amadeus 
Černín z Chudenic), Všichni svatí, datace, autorský
Výzdoba: Anděl strážný vedoucí za ruku dítě,  
Všichni svatí s Nejsv. Trojicí, erb Černínů z Chudenic
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Žatec, okr. Louny,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87615/35-1273)



1273



1274



1275

Rekviziční číslo: 20/17/37 C
Lokalita: Krty, okr. Rakovník (Gerten)
Stanoviště: kostel sv. Vojtěcha
Rok výroby: 1688
Autor: Mikuláš Löw ml., Praha-Hradčany
Dolní průměr (údaj z karty): 66 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina (popisky světců), němčina
Obsah nápisu: jména světců (sv. Rozálie, sv. Vojtěch, sv. Roch), 
autorský, datace
Výzdoba: sv. Rozálie, sv. Vojtěch, sv. Roch, erb Černínů z Chudenic
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Krty, okr. Rakovník, kostel sv. Vojtěcha
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87382/32-6694)



1276



1277



1278

Rekviziční číslo: 20/17/38 C
Lokalita: Krty, okr. Rakovník (Gerten)
Stanoviště: kostel sv. Vojtěcha
Rok výroby: 1652
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 50 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Staňkovice, okr. Louny, kostel sv. Václava
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87605/35-1208)
Pozn.: Na kartě chybná datace 1602.



1279



1280



1281

Rekviziční číslo: 20/17/42 C
Lokalita: Liběšice, okr. Louny (Liebeschitz)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1731
Autor: anonym Jan Gau, Kadaň
Dolní průměr (údaj z karty): 30 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: titulus crucis, datace
Výzdoba: Korunování Panny Marie, sv. Jiří bojující s drakem
Vrácen v restituci (1946): NE



1282



1283



1284

Rekviziční číslo: 20/17/48 C
Lokalita: Mradice, okr. Louny (Mraiditz)
Stanoviště: kaple Čtrnácti svatých pomocníků
Rok výroby: 1759
Autor: František Antonín Frank, Praha-Staré Město
Dolní průměr (údaj z karty): 34 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: sv. Jan a Pavel, sv. Barbora
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Osek, okr. Nymburk, obecní zvonička
Kulturní památka: NE



1285



1286



1287

Rekviziční číslo: 20/17/58 C
Lokalita: Nehasice, okr. Louny (Nehasitz)
Stanoviště: kostel Narození Panny Marie
Rok výroby: 4. čtvrtina 14. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 52 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Horní část středního oka koruny uražena.



1288



1289



1290

Rekviziční číslo: 20/17/60 C
Lokalita: Libořice, okr. Louny (Lieboritz)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1691
Autor: Jan Kryštof Walther, Praha
Dolní průměr (údaj z karty): 50 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem v paprsčité svatozáři, sv. Václav
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Na kartě lokalita uvedena v chybné podobě „Leberitz“.



1291



1292



1293

Rekviziční číslo: 20/17/72 C
Lokalita: Břežany, okr. Louny (Pressern)
Stanoviště: kostel sv. Šimona a Judy
Rok výroby: polovina 14. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 46 cm
Písmo nápisu: gotická majuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (Ave Maria gratia plena)
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Jedno z nepárových uch koruny uraženo.



1294



1295



1296

Rekviziční číslo: 20/17/90 B
Lokalita: Bílenec, okr. Louny (Willenz)
Stanoviště: kostel sv. Maří Magdalény
Rok výroby: 1850
Autor: anonym Václav Perner, Plzeň
Dolní průměr (údaj z karty): 73 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu: datace, monogram výrobce
Výzdoba: sv. Maří Magdaléna, zvonařská značka
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1297



1298





1300

Rekviziční číslo: 20/17/104 C
Lokalita: Nepomyšl, okr. Louny (Pomeisl)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše
Rok výroby: 1708
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 30,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: donátor (Fridericus Krum), datace
Výzdoba: Svatá rodina
Vrácen v restituci (1946): NE



1301



1302



1303

Rekviziční číslo: 20/17/112 C
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště: 
Rok výroby: 1882
Autor: Friedrich Gruhl, Kleinwelka (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 54 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina
Obsah nápisu: votivní, donátor (Vincentius Daněk nobile a Esse), 
autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný, erb donátora
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Liběšice, okr. Louny (Liebeschitz), kostel 
Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87581/35-1034)
Pozn.: Koruna s čtyřmi uchy uspořádanými do kříže a vpředu 
zdobenými okřídlenými andílčími hlavičkami. Blíže neurčenému 
kostelu věnoval významný český konstruktér a průmyslník 
Čeněk (Vincenc) Daněk z Výhně/von Esse (1826–1893).



1304



1305



1306

Rekviziční číslo: 20/17/116 C
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště: 
Rok výroby: 1873
Autor: Julius Herold (synové), Chomutov
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; cca 44 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: 
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Karta s popisem zvonu nedochována. Koruna s čtyřmi uchy 
uspořádanými do kříže a vpředu zdobenými vzhůru směřujícími 
figurami se splývajícími vlasy.





1308

Rekviziční číslo: 20/17/118 C
Lokalita: Vroutek, okr. Louny (Rudig)
Stanoviště: hřbitovní kostel sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1747
Autor: Valentin Lišák, Praha-Malá Strana
Dolní průměr (údaj z karty): 33 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: donátoři (Iohannes Wielt, Iohann Georg Tittlbach, 
Polexina Tittlbachová), autorský, datace
Výzdoba: Svatá rodina
Vrácen v restituci (1946): NE



1309



1310



1311

Rekviziční číslo: 20/17/128 C
Lokalita: Žihle, okr. Plzeň-sever (Scheles)
Stanoviště: kostel sv. Václava
Rok výroby: 1571
Autor: Blažek Kaplánek, Domažlice
Dolní průměr (údaj z karty): 87 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Staňkovice, okr. Louny, kostel sv. Václava
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87603/35-1206)



1312



1313





1315

Rekviziční číslo: 20/17/129 C
Lokalita: Žihle, okr. Plzeň-sever (Scheles)
Stanoviště: kostel sv. Václava
Rok výroby: 1581
Autor: 
Dolní průměr (údaj z karty): 55 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Žihle, okr. Plzeň-sever, kostel sv. Václava
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87845/34-2946)
Pozn.: Není vyloučeno, že autorem zvonu je stejná dílna jako  
u rekv. č. 20/17/128 C. Vpravo v pozadí je vidět zvon rekv.  
č. 20/17/4 C.



1316



1317



1318

Rekviziční číslo: 20/17/137 C
Lokalita: Stebno, okr. Louny (Steben)
Stanoviště: kostel sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1656
Autor: Simon Michelin a Melichar Matěj Michelin, Plzeň
Dolní průměr (údaj z karty): 86 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba: Kalvárie, Panna Maria s Ježíškem, zvonařská značka 
(Simon Michelin)
Vrácen v restituci (1946):
Dnešní umístění: Žatec, okr. Louny,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 87613/35-1271)



1319



1320





1322

Rekviziční číslo: 20/17/144 C
Lokalita: Strojetice, okr. Louny (Strojeditz)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie
Rok výroby: 1701
Autor: anonym Jan Gau, Kadaň
Dolní průměr (údaj z karty): 53 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: ochranná formule, datace
Výzdoba: sv. Jan Křtitel, erb knížete z Ditrichštejna
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Jeden z původní trojice zvonů určených pro nově postavený 
kostel. Na čepci zvonu nad křížkem označujícím začátek nápisu 
je avers krejcaru raženého v polovině 17. století  syny olavského 
knížete Jana Jiřího Břežského, Jiřím, Ludvíkem a Kristiánem.



1323



1324



1325



1326



1327

Rekviziční číslo: 20/17/147 B
Lokalita: Běsno, okr. Louny (Wissen)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše
Rok výroby: 1805
Autor: Franz Pietschmann, Chomutov
Dolní průměr (údaj z karty): 38,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: sv. Václav, Panna Maria s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Duplicitní rekv. č. 20/17/147 B. Dva různé zvony  
z jednoho stanoviště.



1328



1329



1330

Rekviziční číslo: 20/17/147 B
Lokalita: Běsno, okr. Louny (Wissen)
Stanoviště: kostel sv. Mikuláše
Rok výroby: 3. čtvrtina 18. století
Autor: chebská dílna (?)
Dolní průměr (údaj z karty): 46 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba: Velká Kalvárie (Ukřižovaný, sv. Maří Magdaléna,  
Panna Maria, sv. Jan Ev., dva ukřižovaní lotři), sv. Barbora
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Duplicitní rekv. č. 20/17/147 B. Dva různé zvony  
z jednoho stanoviště.



1331



1332



1333

Rekviziční číslo: 20/17/150 C
Lokalita: Skytaly, okr. Louny (Skytal)
Stanoviště: kostel sv. Markéty
Rok výroby: 2. čtvrtina 15. století
Autor: Peter von Nürnberg (Německo)
Dolní průměr (údaj z karty): 40 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (Maria iuva nobis), autorský
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO (1950)
Dnešní umístění: není známo
Pozn.: Zvon byl vrácen až v roce 1950 ze skladiště zvonů 
v Hamburku. V kostele je dnes zavěšen pouze druhý, větší Petrův 
zvon, datovaný rokem 1439.



1334



1335



1336

Rekviziční číslo: 20/17/153 C
Lokalita: Vysočany, okr. Chomutov (Wissotschan)
Stanoviště: kostel sv. Václava
Rok výroby: 1682
Autor: Friedrich Michael Schönfeld, Praha-Staré Město
Dolní průměr (údaj z karty): 49,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Ukřižovaný nad paprsčitým medailonem 
s monogramem IHS
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1337



1338



1339

Rekviziční číslo: 20/17/162 B
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště: 
Rok výroby: 1794
Autor: monogramista WCF (Václav Frank, Praha-Staré Město)
Dolní průměr (údaj z karty): 27,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: 
Obsah nápisu: autorský (monogram), datace
Výzdoba: sv. Florián
Vrácen v restituci (1946): NE



1340



1341



1342

Rekviziční číslo: 20/17/165 C
Lokalita: Kolešovice, okr. Rakovník (Kolleschowitz)
Stanoviště: kostel sv. Petra a Pavla
Rok výroby: 1610
Autor: Matouš Flemík, Rakovník
Dolní průměr (údaj z karty): 64 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština, latina (světec)
Obsah nápisu: sv. Jakub, donátor
Výzdoba: sv. Jakub Větší, Kalvárie, erb Beneše Libštejnského 
z Kolovrat, plaketa s rakem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Kolešovice, okr. Rakovník,  
kostel sv. Petra a Pavla
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 85202/32-6671)



1343



1344



1345

20/18/...
Okrskový řemeslný svaz Šternberk  
(politické okresy Šternberk, Moravský Beroun)

Kreishandwerkerschaft Sternberg  
(Politische Bezirke Sternberg, Bärn)



1346

Rekviziční číslo: 20/18/2 B
Lokalita: Nová Hradečná, okr. Olomouc (Markersdorf)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1798
Autor: Antonín Obletter, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 40 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: sv. Antonín Paduánský
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Zvon původně určen pro Pískov, okr. Olomouc, roku 1920 
přenesen do Nové Hradečné, o čemž svědčí memoriální nápis 
vysekaný na čepci.



1347



1348



1349

Rekviziční číslo: 20/18/10 B
Lokalita: Troubelice, okr. Olomouc (Treublitz)
Stanoviště: kaple Navštívení Panny Marie
Rok výroby: 1869
Autor: Wolfgang Straub III., Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 41 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: čeština
Obsah nápisu: votivní, domicil, datace, autorský
Výzdoba: sv. Cyril a Metoděj
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Troubelice, okr. Olomouc,  
kaple Navštívení Panny Marie
Kulturní památka: NE



1350



1351



1352

Rekviziční číslo: 20/18/19 C
Lokalita: nezjištěna
Stanoviště:
Rok výroby: 1516
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 110 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), čtyři evangelisté,  
Ježíš, Maria, titulus crucis, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Dlouhá Loučka, okr. Olomouc,  
kostel sv. Bartoloměje
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 89700/38-943)
Pozn.: Na kartě mylně datován 1526.



1353



1354



1355

Rekviziční číslo: 20/18/28 C
Lokalita: Újezd, okr. Olomouc (Augezd)
Stanoviště: kostel sv. Jana Křtitele
Rok výroby: 1715
Autor: anonym Jiří František Reimer
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 90 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, memoriální, farář (Antonius Feick), 
hejtman (Martin Maxmilian Steffek), patron  
(Josef z Lichtenštejna)
Výzdoba: sv. Florián, erb Josefa z Lichtenštejna
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Krnov, okr. Bruntál, kostel sv. Martina
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97276/38-2833)
Pozn.: Karta se základním popisem zvonu nedochována.





1357



1358

Rekviziční číslo: 20/18/31 C
Lokalita: Mladějovice, okr. Olomouc (Bladowitz)
Stanoviště: kostel sv. Maří Magdalény
Rok výroby: 1517
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 82 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: čtyři evangelisté, titulus crucis, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Dlouhá Loučka, okr. Olomouc,  
kostel sv. Bartoloměje
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 89699/38-942)



1359



1360





1362

Rekviziční číslo: 20/18/60 C
Lokalita: Paseka, okr. Olomouc (Passek)
Stanoviště: kostel sv. Kunhuty
Rok výroby: 1591
Autor: Jiří Hechperger, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 71 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: veršovaná formule (En ego campana), donátoři 
(Vavřinec Eder ze Štiavnice na Sovinci, Sára Ederová,  
roz. Salisová z Hiršperka)
Výzdoba: erby donátorů
Vrácen v restituci (1946): NE
Pozn.: Karta se základním popisem zvonu nedochována.



1363



1364



1365

Rekviziční číslo: 20/18/78 B
Lokalita: Těšíkov, okr. Olomouc (Zeschdorf)
Stanoviště: kostel sv. Vavřince
Rok výroby: 1793
Autor: Antonín Obletter, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): neuveden; 50 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina (datace)
Obsah nápisu: autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem, Ježíš Spasitel, sv. Vavřinec
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Šternberk, okr. Olomouc, kostel Nejsv. Trojice
Kulturní památka: NE



1366



1367



1368





1370

Rekviziční číslo: 20/18/82 B
Lokalita: Trhavice, okr. Olomouc (Reisendorf)
Stanoviště: kaple Narození Panny Marie
Rok výroby: 1751
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 32 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k Panně Marii a sv. Barboře
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem a sv. Janem Křtitelem,  
sv. Barbora
Vrácen v restituci (1946): NE



1371



1372



1373

Rekviziční číslo: 20/18/135 C
Lokalita: Domašov nad Bystřicí, okr. Olomouc (Domstadtl)
Stanoviště: kostel sv. Anny
Rok výroby: 1500
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 82 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae),  
Maria, titulus crucis, datace
Výzdoba: 
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Město Albrechtice, okr. Bruntál,  
kostel Navštívení Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97341/38-8096)
Pozn.: Na snímku chybné rekv. č. 20/18/137 C.



1374



1375



1376

Rekviziční číslo: 20/18/146 C
Lokalita: Olověná (Barnov), okr. Olomouc (Bernhau)
Stanoviště: kostel Všech svatých – zanikl po roce 1950
Rok výroby: 1. čtvrtina 16. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 71 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), čtyři evangelisté
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Domašov u Šternberka, okr. Olomouc,  
kostel sv. Martina
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 89726/38-998)



1377



1378

Rekviziční číslo: 20/18/156 C
Lokalita: Sedm Dvorů, okr. Olomouc (Siebenhöfen)
Stanoviště: kaple sv. Jana Nepomuckého
Rok výroby: 1727
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 29 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k sv. Janu Nepomuckému
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Lichnov, okr. Bruntál, kostel sv. Mikuláše
Kulturní památka: NE
Pozn.: Nápis zřejmě negativně vyryt dodatečně.



1379



1380



1381

Rekviziční číslo: 20/18/157 C
Lokalita: Čabová, okr. Olomouc (Brockersdorf)
Stanoviště: obecní zvonička
Rok výroby: 1824
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 48 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský, datace
Výzdoba: sv. Prokop
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Město Albrechtice, okr. Bruntál,  
kostel Navštívení Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97340/38-7939)



1382



1383



1384

Rekviziční číslo: 20/18/159 C
Lokalita: Stará Libavá, okr. Olomouc (Altliebe)
Stanoviště: kostel Navštívení Panny Marie – zbořen roku 1956
Rok výroby: 1505
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 69 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), titulus crucis, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Brantice, okr. Bruntál,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: NE



1385



1386







1389

Rekviziční číslo: 20/18/160 C
Lokalita: Stará Libavá, okr. Olomouc (Altliebe)
Stanoviště: kostel Navštívení Panny Marie – zbořen roku 1956
Rok výroby: 2. polovina 15. století
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 43,5 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Koruna zvonu zčásti uražena. Po válce byl uložen v kostele 
sv. Martina v Krnově, kde ho 19. 12. 1956 prohlédl a posoudil 
kampanolog Jaroslav Dobrodinský a zpracoval o tom protokol. 
Dnes je zvon nezvěstný.



1390



1391

Rekviziční číslo: 20/18/161 C
Lokalita: Stará Libavá, okr. Olomouc (Altliebe)
Stanoviště: kostel Navštívení Panny Marie – zbořen roku 1956
Rok výroby: 1668
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 37,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: němčina, latina
Obsah nápisu: formule (Gott allein die Ehre), sv. Jan Křtitel
Výzdoba: sv. Jan Křtitel
Vrácen v restituci (1946): NE



1392



1393



1394

Rekviziční číslo: 20/18/168 C
Lokalita: Staré Oldřůvky, okr. Olomouc (Altendorf)
Stanoviště: kostel Navštívení Panny Marie
Rok výroby: 1597
Autor: Jiří Hechperger, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 84 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina (signatura)
Obsah nápisu: domicil (Boleráz), autorský, datace
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem a sv. Anna, Kalvárie,  
pečeť slovenské obce Boleráz (okr. Trnava)
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Šternberk, okr. Olomouc,  
kostel Zvěstování Panně Marii
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 93465/38-1533)
Pozn.: Dle nápisu a výzdoby byl zvon objednán pro obec Boleráz, 
není však známo, zda tam byl kdy vůbec zavěšen.



1395



1396



1397



1398



1399

Rekviziční číslo: 20/18/181 C
Lokalita: Moravský Beroun, okr. Olomouc (Bärn)
Stanoviště: poutní kaple na Křížovém vrchu – zbořena roku 1989
Rok výroby: 4. čtvrtina 18. století
Autor: Antonín Obletter, Olomouc (?)
Dolní průměr (údaj z karty): 32,5 cm
Písmo nápisu: bez nápisu
Jazyk nápisu:
Obsah nápisu:
Výzdoba: Panna Maria s Ježíškem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1400



1401



1402

Rekviziční číslo: 20/18/182 C
Lokalita: Moravský Beroun, okr. Olomouc (Bärn)
Stanoviště: kostel Povýšení Sv. kříže
Rok výroby: 1773
Autor: Valerius Obletter
Dolní průměr (údaj z karty): 54 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: formule (Ecce crucem Domini), modlitba  
k sv. Floriánu, votivní, donátoři (Florian Lichtblau Freihoffer, 
Anna Elisabetha Lichtblau Freihofferová, Ferdinand Lichtblau 
Freihoffer), farář (Petr Neugebaur), starosta (Johann Georg Wenzl 
Burg), rychtář (M. Fridericus Bauer), autorský, datace
Výzdoba: Ježíš nesoucí kříž s doprovodem, sv. Florián,  
kříž v paprskovém kruhu připomínajícím ozubené kolo
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Třemešná, okr. Bruntál, kostel sv. Šebestiána
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97386/38-8109)



1403



1404



1405



1406



1407

Rekviziční číslo: 20/18/204 C
Lokalita: Hořejší Kunčice, okr. Opava (Kunzendorf)
Stanoviště: kostel Nanebevzetí Panny Marie – zbořen roku 1965
Rok výroby: 1487
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 64 cm
Písmo nápisu: gotická minuskula
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba (O rex gloriae), datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Kobeřice, okr. Opava,  
kostel Nanebevzetí Panny Marie
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 94805/38-463)



1408



1409



1410

Rekviziční číslo: 20/18/213 C
Lokalita: Nová Véska, okr. Olomouc (Neudörfel)
Stanoviště: kaple Panny Marie Pomocné – zbořena roku 2003
Rok výroby: 1598
Autor: Jiří Hechperger, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 43 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina, němčina
Obsah nápisu: novozákonní citát (1 Petr 1,25), autorský, datace
Výzdoba:
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Hošťálkovy, okr. Bruntál, kostel sv. Michala
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97254/38-7892)



1411



1412



1413

Rekviziční číslo: 20/18/218 B
Lokalita: Boškov, okr. Přerov (Poschkau)
Stanoviště: hřbitovní kaple sv. Maří Magdalény
Rok výroby: 1837
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 48,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský
Výzdoba: sv. Michael Archanděl bojující s drakem
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE



1414



1415



1416

Rekviziční číslo: 20/18/221 B
Lokalita: Bělá, okr. Olomouc (Seibersdorf)
Stanoviště: kaple sv. Alfonse – zbořena v 70. letech 20. století
Rok výroby: 1852
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 39,5 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: votivní, autorský
Výzdoba: sv. Florián
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Hynčice, okr. Bruntál, kostel sv. Mikuláše
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 38-8099)



1417



1418



1419

Rekviziční číslo: 20/18/222 B
Lokalita: Bělá, okr. Olomouc (Seibersdorf)
Stanoviště: kaple sv. Alfonse – zbořena v 70. letech 20. století
Rok výroby: 1862
Autor: Leopold František Stanke, Olomouc
Dolní průměr (údaj z karty): 35 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: autorský
Výzdoba: sv. Florián, Panna Maria s Ježíškem  
v paprsčité svatozáři
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: Bohušov, okr. Bruntál, kostel sv. Martina
Kulturní památka: ANO (rejstř. č. 97220/38-7954)
Pozn.: Na kartě uveden mylný okres Reichenberg.



1420



1421



1422

Rekviziční číslo: 20/18/229 C
Lokalita: Dětřichov nad Bystřicí, okr. Bruntál  
(Dittersdorf an der Feistritz)
Stanoviště: kostel sv. Jiří
Rok výroby: 1664
Autor:
Dolní průměr (údaj z karty): 61 cm
Písmo nápisu: kapitála
Jazyk nápisu: latina
Obsah nápisu: modlitba k Panně Marii, donátoři  
(Michel Kronrichter, Bartel Grosman, Andres Bolser)
Výzdoba: Panna Maria v paprsčité svatozáři, Ukřižovaný 
s monogramy (Maria, Ihesus) v paprsčitém oválu
Vrácen v restituci (1946): ANO
Dnešní umístění: není známo
Kulturní památka: NE
Pozn.: Na kartě uvedeno chybné rekv. č. 20/18/159 B.



1423



1424



1425



1426





Umlčené hlasy
Rekviziční dokumentace zvonů českého,
moravského a slezského pohraničí z let 1942–1943
Zum Schweigen gebrachte Stimmen
Requisitionsdokumentation der Glocken der böhmischen, mährischen
und schlesischen Grenzgebiete aus den Jahren 1942–1943
Radek Lunga – Jiří Roháček
Svazek 2
Epigraphica & Sepulcralia - Monographica 4/2

Jazyková úprava úvodních statí: Věra Becková
Překlad německého textu: Stefan Bartilla
Grafická úprava a sazba: Tereza Melenová
Vydalo: Artefactum, nakladatelství Ústavu dějin umění AV ČR, v. v. i.
1. elektronické vydání, Praha 2020
ISBN 978-80-88283-42-3 (pdf)






	_GoBack
	1433.pdf
	_GoBack

	110.pdf
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

	732.pdf
	_GoBack

	733.pdf
	_GoBack

	734.pdf
	_GoBack

	984.pdf
	_GoBack

	984_e.pdf
	_GoBack

	732.pdf
	_GoBack

	732.pdf
	_GoBack




